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LIETUVOS REIKALAI 
SSSR TARYBOJE

(Elta) — Visasąjunginė Aukš­
čiausioji taryba savo sesijoje, ku­
ri prasidėjo spalio 27 d., t. k. 
svarstė ir ateinančių metų biudže 
tą. Visasąjungiųio biudžeto pa­
jamos siekia 772.990.487.000 rub­
lių, išlaidos 745.808.593.000 rub­
lių. (Pereitais metais pajamos 
siekė 723,3 milijardus rb., išlai­
dos 707,6 milijardus).

LIETUVOS valstybinis biudže­
tas 1960 metams nustatytas 
4.603.596.000 rublių (1959 metais 
buvo 4.264.758.000 rublių). To­
kiu būdu Lietuvos valstybinis biu 
džetas 1960 metais bus apie 339 
milijonus didesnis, negu 1959 
metais. Kitaip tariant, Lietuvos 
gyventojai daugiau negu tris 
šimtus milijonų rub. daugiau su­
dės. Tačiau iš bendrasąjunginių 
valstybinių mokesčių ir pajamų, 
kurie suplaukia Lietuvoje, 1960 
metais Lietuvos respublikos rei­
kalams bus paliekamas žymiai 
mažesnis -nuošimtis, negu 1959 
metais.

Nors iš visų trijų Pabaltijo 
valstybių Lietuvai procentualiai 
ir tenka didesnė valstybinių pa­
jamų dalis, negu abiejų kitų Pa­
baltijo kraštų, vis dėlto aiškiai 
matyti Maskvos užsimojimas iš 
Pabaltijo gyventojų išspausti 
kuodaugiau, o toms respublikoms 
grąžinti kuo mažesnę bendrų 
Įplaukų dalį. Lietuvoje numaty­
ta daugiau investacijų kaip Lat­
vijoje ir Estijoje.

Aukščiausioje taryboje Mask­
voje spalio 28 d. kalbą pasakė ir 
Lietuvos deputatas M. šumaus- 
kas (min. p-kas). Jis t’ k. pasi­
gyrė, kad bendroji produkcijos 
apimtis šiemet padidėjusi 14%. 
1960 metais Lietuvoje esą numa- 
nes objektus (iš 100 statomų) ir 
pradėti penkias naujas statybas.

(E) — V. Sidzikauskas, LLK 
p-kas ir Lietuvos delegacijos pir­
mininkas PET Seime, ryšium su 
PET delegacijų pertvarkymu, jų 
veiklos pagyvinimu ir numato­
mais PET žygiais tarptautinėje 
arenoje lapkričio mėnesio antro­
je pusėje ar gale atvyks Į Euro­
pą. Numato aplankyti Londoną. 
Paryžių .Bonną, Romą. Stockhol- 
mą, Briuselį, gal ir kitas sosti­
nes.

KRITIKUOJA JAV POLITIKĄ 
MEDARIS IR BRAUN

Mokslininkai kaltina Vašingto­
no vyriausybės politiką dėl ne­
pakankamo lėšų skyrimo erdvių 
užkariavimui. Vokietijoje gimu- 
sis raketų ekspertas, kritikuoda­
mas Eisenhowerio vyriausybės 
politiką kitų planetų užkariavi­
mo srity tvirtina, kad tuomi su­
teikiamos progos pasigarsinti So­
vietams.

Graikų kilmės JAV generolas 
John Medaris pagrąsino atsista- 
tydinimu'iš kariuomenės tarppla- 
netinių raketų komisijos pirmi­
ninko pareigų, jeigu Amerika, 
gelbėdama kitiems, tebedarys 
ekonomiją kitų planetų pasieki­
mo srity.

Atsistatydinimu grasina bent 
šimtas JAV atominių mokslinin­
kų, jeigu vyriausybė neduos pa­
kankamai lėšų. Dėl tokios poli­
tikos — sako JAV mokslininkai 
— gali tekt imti rusų vizą skren­
dant į mėnulį.

PAVERGTŲJŲ KONGRESAS 
URUGVAJUJE

Montevideo mieste lapkričio 
27, 28 ir 29 dd., 1959, įvyks Urug­
vajuje ir Argentinoje gyvenan­
čių bendro priešo pavergtų tau­
tų kongresas, priešbolševikiniam 
frontui sustiprinti.

Kongreso paruošimo darbu va­
dovauja žurnalistas P. J. Marti­
nez Bersetsche, pirmininkaujan­
tis prieš pavergėjus kovojančios 
sąjungos veiklai.

Urugvajaus dienraščių skilty­
se ir radio bangomis plačiai gar­
sinamas šis pavergtųjų tautų ats­
tovų kongresas.

—Stockholme, 19.11.59, pasira­
šė laisvos prekybos sutartį Angli­
ja, Austrija, Norvegija, Danija, 
Portugalija, Švedija ir Šveicarija.

Senate svarstomas nedarbo 
draudimo įstatymas

Sen'ato Darbo ir Visuomeninės 
Apsaugos komisija svarsto įsta­
tymo projektą, kuriuo einant bū­
tą mokama darbininkams apsau­
gos mokestis nedarbo metu.

Dabar veikiantis indemnizaci- 
jų įstatymas Nr. 11729 sako, kad 
iš darbo paliuosuojamas darbi- 
$'1.000 už kiekvieną’is’dirbYa mė­
tą. Einant naujuoju projektu no­
rima taip nustatyti, kad vieton 
$ 1,000, indemnizacija būtų pa­
kelta iki $.5.000 už kiekvieną iš- 
dibtą metą.

Bet paliuosuojamam darbinin­
kui arba tarnautojui nebus iš-, 
mokama po $ 5,000 iš karto, bet 
tik po $ 1,000 už kiekvieną iš­
dirbtą metą, gi po $ 4,000 už 
kiekvieną metą bus depozituoja- 
ma specialiu apsaugos ir draudi­
mo fondam iš kurio paliuosuo- 
tam darbininkui arba tarnauto­
jui bus išmokama po 60 nuošim­
čių jo paskutinės algos didumo 
apdrauda, kol susiras kitą darbą 
arba tarnybą.

Projekto autoriai mano, kad 
tokiu būdu sisidarys lygsvara 
tarpe darbininkų ir darbdavių. 
Pirmiesiems neapsimokės būti be 
darbo, nes tik 60% uždarbio te­
gaus, o antriesiems brangiai kai­
nuos paliuosavimas, nes reikės 
įnešti po $ 5,000 už kiekviena pa- 
liuosuojamo darbininko išdirbtą 
metą.

Senatas patvirtino biudžeto 
sumas 1959-1960 metams

Lapkričio 15, 1959, senatas pa­
tvirtino vyriausybės pasiūlytas 
valstybės pajamų ir išlaidų su­
mas šiems ir sekantiems me­
tams.

Pasirodo, kad 1958-1959 metų 
biudžete suvalstybintos įmonės 
davė 38,571 milijoną pezų nuos­
tolio, iš kurių 6,084 milijonai ten­
ka generalinei administracijai ir 
32,433 milijonai suvalstybintoms 
įmonėms: Geležinkeliams, aviaci­
jai ir t. t.

Naujame biudžete suvalstybin­
tų įmonių nuostoliai numatyta 
sumažinti 27,216 milijonais pezų.

— Aivaro Alsogaray, Argenti­
nos ekonomijos ministeris, po pa­
sekmingos misijos Londone pa­
reiškė spaudos atstovams: „Ma­
no šalyje yra didžiausios galimy­
bės. Dabar yra laikas antru kar­
tu atrasti Argentiną“.

— Iš Argentinos ir kitų Pietų 
Amerikos šalių pernai į Sovie­
tus važinėjo 600 turistų. Šiemet 
per 10 mėnesių važinėjo 1,700. 
JAV u. r. min. padėjėjas Roy R. 
Rubbotdm sako, kad Sovietai sa­
vo propagandai ir sabotažui Pie­
tų Amerikoje išleidžia po 100 mi­
lijonų dolerių per metus.

Lietuviai Pagarsėjo Naujo Mokslo Darbuose

K A 1 R É J E: Rektorius Risieri Frondizi (trečias iš kairės) su 
trimi Nobelio premijų laimėtojais Medicinos Fakulteto Rūmuose 
Argentinos sostinėje. Belgas prof. C. Heymans, italas prof. D. 
Bovet ir- argentinietis prof. B. Houssay. D E š 1 N H J E : Prezi­
dentas DR. A. Frondizi 12.11.59 kalbasi su jį aplankiusiais Vo­
kietijos plieno koncerno direktorium H. Gehn ir “Acero Metai 

Argentina“ pirmininku inž. F. H. Schormair vyriausybės rūmuose.

Europa Teikia Stambias Paskolas Argentinai
Gubernatorius Oscar Alende 

gina reformos projektą
Argentinos vyriausybė paruo­

šė žemės reformos įstatymą, ku­
riuo einant bus suvaržyti lati­
fundista!, nenaudojanti aprėptos 
žemės plotų. -Einant projektu, 
žemė bus pavedama tiems, ku­
rie ją dirba. Reforma neliečia tų 
ūkininkų, kurie, neturi daugiau 
kąįiubilOO - hektarų.
mą visokį atžagarei uakėlė triuke 
mi ją komunistine ir marksisti­
ne. Bet Buenos Aires provincijos 
gubernatorius, Dr. Oscar Alende, 
po pasikalbėjimo su prezidentu 
Frondizi, spaudos atstovams pa­
reiškė :

..Davimas žemės žmonėms, ku­
rie ją dirba yra priešingas veiks­
nys komunistinei praktikai. Pla­
nuojamoji žemės reforma yra 
teisinga. Ji paskatins žemės ūkio 
produkciją, didins šalies turtus 
ir dabar ją dirbanti žmonės, ta­
pę savininkais, ras daugiau pras­
mingumo bendram žemės ūkio 
kultūros pakėlimui“.

Daugiau olandų atvyksta 
Argentinon

Buenos Aires provincijoje, prie 
Tres Arroyos, įsikūrę ūkininkau­
ja virš tūkstanties iš Olandijos 
atvykusių šeimynų.

Dabar Olandijos vyriausybė 
deda visas pastangas, kad dar ke­
letą tūkstančių ūkininkų šeimynų 
perkelti Argentinon.

Olandijos emigracijos direkto­
rius, Dr. Bas Hąveman 21. 11. 59 
tarsis su Argentinos vidaus rei­
kalų ministeriu, Dr. Vitolo, ku­
ris tą dieną aplankys Olandiją.

Universitetas gavo auką — 
8,000 dolerių

Argentinos Mendozos universi­
tetui (Universidad Nacional de 
Cuyo), Rockefellerio Fondas at­
siuntė auką 8,000 dolerių sumo­
je.^

Ši auka skirta agrikultūros fa­
kultetui aparatams ir chemika­
lams pirkti.

Rektorius . prof. Norberto J. 
Palleroni pasiuntė padėką Rocke 
fellerio Fondui.

Tiltas tarpe Urugvajaus ir 
Argentinos

Urugvajaus Valstybės Taryba 
nutarė pakviesti Argentinos vy­
riausybę talkon, kad bendromis 
jėgomis pastatyti tiltą tarpe 
Urugvajaus ir Argentinos.

Tas tiltas per upę Uruguay 
būtų statomas tarpe Urugvajaus 
departamento Colonia ir Argen­
tinos provincijos Buenos Aires. 
Jis '-turėtų didelę ekonominę 
reikšmę abiems kaimyninėms tau 
toms ir būtų įrodymu tampresnio 
Pietų Amerikos tautų bendradar­
biavimo.

Be įprastų kalbų, istorines die­
nas minint, 5. 11. 59, prezidentas 
Dr. A. Frondizi pasakė pamati­
nę kalbą, paliesdamas visas ša­
lies gyvenimo sritis ir paremda­
mas skaitlinėmis praeitį, dabartį 
ir. ateities planus.

Mūsų susilaikymas ir pasišven­
timas yra skausmingas, — pasa­
kė n’-ezidentąs. b.et jis duoda svei- suos nuo kitų šalių ekonomines 
priklausomybės, atves šalį eko­
nominiu savjstovuman.

Šaliai grįžus demokratinén san 
tvarkon, radome buvusios yal- 
džios ištuštintą valstybės iždą. 
Buvo reikalinga rasti tarptauti­
nes paskolas, kad atgaivinti ša­
lies pramonę ir prekybą, kad pa­
šalinti biurokratišką vyriausybės 
kišimąsi į privatinės iniciatyvos 
ekonominę veiklą, kad išven-f 
giant nusavinimų ir nelygybės 
aktų vykinimo, privesti šalį prie 
bendro visų gyventojų gerbūvio.

Visiems šalies gyventojams 
yra pasirinkimas: Skursti ar pa­
siryžti nugalėti visus ekonominius 
sunkumus. Esame nusprendę kel­
ti gyvenimo lygį, vystyti pramo­
nę, dirbti su pasišventimu valiu­
tos ir ekonominių vertybių ap­
saugojimui ir bendro gyventojų 
gerbūvio užtikrinimui.

Prezidentas savo kalboje smulk­
meniškai analizavo visas pramo­
nės sritis, pažeistas buvusios vy­
riausybės nusavinimais ir parali- 
zavimu. Dabar jau pradėta atsi­
gauti. Vieton metimo milijonų 
importavimui mašinų, elektros 
reikmenų, naftos ir smulkiosios 
gamybos įrankių, jau pati Argen­
tina didžiumą tų reikmenų pasi­
gamina, o kai ką pati eksportuo­
ti pradeda, gaudama dolerius už 
savo žemės ūkio, gyvulininkys­
tės, tekstilės ir naftos pramonės 
gaminius.

Ekonominiam sustiprėjimui vy­
riausybė siekia padidinti gamybą 
visose srityse, aprūpinti elektros 
jėga visus šalies kampelius, nau­
doti sėjai visas derlingas dirvas, 
sutvarkyti savo laivyną, aviaciją 
taip, kad iš visko šalis turėtų 
pelną, o ne seniau rodytus nuos­
tolius.

Prezidento kalbą palankiai ci-

Prezidentas Dr. A. Frondizi 
pasakė reikšmingą kalbą

Socialistų Partija svarstė 
ekonominę šalies padėtį

Argentinos Socialistų Partija 
(Secr. Dr. Muiiiz) savo narių su­
sirinkime išklausė Dr. D. Tief- 
fenberg, G. Barrera ir H. I. Gar­
leras kalbas, kuriomis buvo kri­
tikuojama prezidento ir ekono­
mijos ministerio politika už tei­
kimą koncesijų svetimų šalių ka­
pitalui naftos ir elektros gamy­
bos srityse.
Učll V 3, ,

L. Aceotto 9. 11. 59 pareiškė:
..Respublikos prezidentas ir jo 

bendradarbiai nieko neapvylė: 
Jie ištikimi tai visuomeninei kla­
sei, kuriai atstovauja“.

Suimtas partizanų būrys 
Tukumano kalnuose

Kalnuose prie Tukumano, 6,000 
pėdų aukštumoje, policija suėmė 
pustuzinį jaunuolių, kurie buvo 
apsiginklavę šautuvais, turėjo 
vielų kirpimo ir metalų pielavi- 
mo įrankilus.

Suimtieji priklausė penkiolik­
tam peronistinių partizanų bū­
riui, ėję sargybinių pareigas. Jie 
sako, kad peronista! Argentinoje 
taip ruošiasi įsigalėti, kaip Fidel 
Castro vadovaujami sukilėliai vei 
kę prie Sierra Maestra Kuboje.

Vienok šalies turto naikinimas 
ir darbo sabotažas neveda laimė­
jimai!.
Stambius kreditus Argentinai 

suteikė Europa
Argentinos ekonomijos ministe 

ris inž. Aivaro Alsogaray, sykiu 
su šios šalies finansiniais eksper­
tais, lankydamasis Bonnoje, Ber­
ne ir kitose Europos sostinėse 
gavo privatinių bankų ir pramo­
nininkų paskolų 300 milijonų do­
lerių sumai.

Lengvomis sąlygomis kreditai 
gauti Vakarų Vokietijoje, Švei­
carijoje, Belgijoje, Prancūzijoje, 
Anglijoje, Olandijoje ir Italijoje.

— Argentinos vyriausybės pa­
kviestas Anglijos premjeras Ha­
rold Macmillan atvyks į Buenos 
Aires. Atvykimo laikas numato­
mas sekančiais metais.

— Plieno darbininkų streikas 
JAV pasibaigė, teismui nutarus, 
kad pusė milijono streikuojančių

tavo visų demokratinių tautų 
spauda ; ją komentuoja pasauli­
niai finansininkų ir ekonomistų 
sluoksniai. Visur auga pasitikė­
jimas vyriausybei; gyventojuo­
se stiprėja artėjančio ekonomi­
nio gerbūvio viltis.

— Gen. P. E. Aramburu grįžęs 
iš JAV 16. 11. 59 pareiškė, kad 
jis nestatys savo kandidatūros į 
prezidentus 1964 metų rinkimuo­
se.

—La Plata, Bs. Aires provinci­
jos sostinė, 19.11.59 iškilmingai 
minėjo 77 metų įsteigimo sukaktį.

žmonių privalo grįžti darban 
trims mėnesiams. Po to vėl bus 
tariamasi dėl sąlygų. Plieno dar­
bininkų streikas buvo išstūmęs 
iš dabų kitą milojną žmonių ka­
syklose, geležinkeliuose, automo­
bilių pramonėje ir t. t.

— Maskvos dienraščio „Vaka­
rinė Maskva“ redaktorius A. A. 
Fomičev 14. 11. 59 pašalintas iš 
vietos. Apkaltintas permažu Lu- 
nikų šlovinimu. „Vakarinę Mask­
vą“ skaito visi sostinės gyvento­
jai dėl joje skelbiamų šeimų 
perisikyrimų.

LIETUVOS MOKSLININKŲ 
PATYRIMAS

Buenos Aires dienraštis „La 
Razon“, 12. 11. 59, pirmame pus­
lapyje pirmoj vietoj paskelbė 
AFP telegrafo agentūros prane­
šimą apie sensacingus Lietuvos 
mokslininkų patyrimus

Pranešimas cituoja oficialų 
Tass pranešimą iš Vilniaus. Lie­
tuvos mokslininkai (prof. J. Ma­
tulis, prof. K. Baršauskas ir ki­
ti?) įrodė, kad debesiai suima na­
tūralų ir dirbtiną atmosferinį 
radioaktyvumą nuo 90 iki 95 nuo­
šimčių proporcijoje. Tai įrodė 
Lietuvos geofizikos mokslininkai 
Vilniuje.

Lietuvos sostinės Vilniaus moks­
lininkų patyrimai įrodė, kad 
smulkiausieji lašeliai surenka 
daugiausia radioaktyvumo dale­
lių, tapdami „radioaktyvumo su- 
gerėjais“ (esponjas de radioacti­
vidad).

Lietuviai mokslininkai, skrai-; 
dydami tarpe debesų, surinko 
tuos lašelius specialiu aparatu, 
kuris atsidaro ir užsidaro per 
šimtadalį ir tūkstantinę sekundės 
dalį. Surinktos dalelės, atsimuš­
damos į specialų filtravimo po- 
pierį, patenka į fotografišką ra­
dio procesą. Paskui specialiu apa­
ratu išskiriamos materijos, patik­
rinant radioaktyvumą ir kitas 
medžiagas.

JAV., SSSR, ir Anglijos moks­
lininkai dideliai įvertina Lietuvos 
mokslininkų triumfą.

Tiriama mėnulio jūrų, maršo 
ir veneros įtakos.

FIDEL CASTRO KVIEČIA 
DR. A. TRIMAKĄ .

. XI 1111 v - 1. . - - -a

kartu su JAV Prieškomuništmes 
Veiklos Komiteto atstovais te­
legramą Kubos dabartiniam prem 
jerui Fidel Castro, prašydami 
jį nepersekioti prieškomunistinių 
Kubos veikėjų. Jų tarpe yra žy­
mių Lietuvos draugų. Į pasiųstą­
ją telegramą buvo tuoj pat atsa­
kyta taip pat telegrama. Fidel 
Castro kabineto vyr. direktorius 
Dr. Juan Orta savo telegrama 
kviečia Dr. Trimaką atvykti kar­
tu su pulkininku Charles Green 
jr. į Kubą įsitikinti, kad Fidel 
Castro vyriausybė nesanti komu- . 
nistinė.

Nepaisant šio tvirtinimo, Ku­
bos švietimo ministeris praeitą 
mėnesį vieton važiavęs į Pan- 
Ąmerikos konferenciją, buvo nu­
vykęs į Santiago de Chile, kur 
kalbėjo viešame komunistii mi­
tinge. Šis, be abejo, ir daugel ki­
tu panašių faktų kelia pagrįstą 
klausimą, kurlink suka kai kurie 
Fidel Castro žmonės.

— Popiežius Jonas XXIII (ant­
rasis) 16. 11. 59 paskyrė 8 nau­
jus kardinolus: 2 šiauramerikie- 
čius, 1 škotą, 1 vokietį, 1 ispaną 
ir 3 italus. Viso dabar yra 79 
kardinolai, daugiausia negu ka­
da nors buvo.

— Vakarų Afrikos Gvinėjos 
Socialistinės Negrų Respublikos 
prezidentas, Sekour Toure, 37 m. 
amžiaus, Chruščiovo pakviestas, 
vyksta Maskvon kaipo oficialus 
svečias.

— Paryžiun atvyksta Chruš­
čiovas kovo 15, 1960. Prieš tai 
De Gaule vyks Vašingtonan. Ry­
tų ir Vakarų vyriausybių virši­
ninkai susitiks sekantį birželio 
mėnesį.

— Maskvos inžinieriai padirbo 
plastiškos medžiagos maišą, ku­
riu bus supilama po. 12,000 tonų 
naftos ir plukdoma reikalingai! 
uosta n. Vienu maišu pergabens 
tiek, kiek pergabenama 2-3 lai­
vais. Maišas bus atsparus aud­
roms, sūrumai ir saulės kaitrai. 
— skelbia UP iš Maskvos.

— V. B. Jedigar yra atsto­
vu Argentinoje azerbaidžaniečių 
Laisvės Sąjungos (Az Milli Kur- 
tulus Birligi), kurios tremtinių 
kongresas (Kurultay) sudarė eg- 
zilinę vyriausybę (įdare Heyye- 
ti). Už savo tėvynės ribų gyve­
na virš 100,000 azerbaidžaniečių.

Naujuosius I960 Metus Sutiksime Liet. Centre, c. Tabaré 6950, B. Aires. Bus Svečię iš JAV. įsigykite įžangas dabar!

1
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balsas Lietuviai Penkiuose KontinentuoseARGENTINOS lIETUVItf,

Periódico Lituano Informativo 
Fundado en el afio 1027 

Av. Boedo 737, Bg. Aires. Tel. 97-444<

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
Nepartinis, seniausias ir plačiausiai 

skaitomas lietuvių laikraštis 
Pietų Amerikoje 

Spausdinamas savoje spaustuvėje 
PRENUMERATA METAMS: 
Argentinoje 100 Arg. pezų 

Urugvajuje 10 Urugv. pezų 
Visur kltnr 3 Amerikos doleriai.

ALB Leidyklos ir Spaustuvės adresas: 
c. José León Suárez 5684, Bs. Aires 

Korespondencijas ir pinigus siusti:
CASILLA DE O ORRE, O 303. Bs. Aire*

LIETUVIŠKUMAS MŪSŲ 
FIRMŲ PAVADINIMUOSE

Argentinos lietuviai yra sukū­
rę ir pasekmingai ugdo porą tūks 
tančių prekybos ir pramonės įmo­
nių. Daugiausia metalo ir medžio 
srityse. Paskui seka siuvimo pra­
monė. Po jos — įvairi prekyba 
ir žemės ūkio sritis. Įmonių stip­
rėjimu, stiprinama pati šalis.

Norisi išsitarti dėl lietuvių su­
kurtų firmų pavadinimų Argen­
tinoje. Daugiausia vadinama sa­
vininko pavarde, arba iš dalinin­
kų pavardžių kombinuotais pava­
dinimais. Tokia forma prisideda­
ma prie lietuvybės propagandos.

Bet yra daug firmų kūrėjų, 
kurie savo įmones vadina lietu­
viškais vardais. Ypatingai popu­
liarus „Lituania“ arba „Lietu­
va“ vardas. Yra Neris, Kaunas, 
Vilnius ir t. t.

Anglai, vokiečiai, ispanai, ja­
ponai, italai savo įmonių pava­
dinimais daro didelę propagandą 
savo tautoms.

* * *
prieš 30 metų, eidamas 
Alsina priemiesčiu, pa- 
gražiai pastatytą name-

Lygiai 
Valentin 
stebėjau 
lį, ant kurio naujo skardinio sto­
go, per visą ilgį buvo juodai iš­
dažytas užrašas: „1929 M.“ Ma­
lonus jausmas palietė širdį ir vie­
nas sau pagalvojau: čia kuriasi 
lietuviai!

Anuomet, pavažiavus porą de- 
sėtkų kilometrų nuo Buenos Ai­
res^ Pric^vįeųibAnUtPJ^įftii^^a 
su klaidomis, bet būdavo malonu 
šlepaičių šeimoje pabuvoti ir da­
lyvauti ten suruoštuose „asados“ 
pietuose 16-tos Pasaulinės šach­
matų Olimpiados dalyviams, at­
vykusioms iš Lietuvos, pagerbti.

Pajūriuose arba Kordobos kal­
nuose, salose ar plačiose Argen­
tinos lygumose, pamačius „Esta­
blecimiento Lituania“, „Lietu­
va“ ar „Lituania“, „Lituanica“, 
„Aukštas Krantas“, „Šaltinis“— 
širdis ima smarkiau plakti ir no­
risi dėkoti įmonių krikšto tė­
vams ...

Praeiviui primena Lietuvą cent­
rinėje sostinės gatvėje veikiančios 
maisto produktų krautuvės gra­
žiai papuošti langai su užrašais: 
„Estrella Lituana“. Alsinoje, 
brangenybių krautuvės iškaba 
skamba: „Joyería Lituana“.

Sfi * íj«

Juo tolyn, tuo stipresni lietu­
vybės garsinimo ženklai pastebi­
mi Argentinoje. Daugelyje lietu­
vių židinių randame lietuvių li­
teratūros leidinių ir meno kūri­
nių, lietuviškais ir pasauliniais 
motyvais lietuvių menininkų su­
kurtų. Čia gimęs lietuvių jauni­
mas pasigenda lietuvių muzikos 
gaidų. Turimas pagarbiai saugo­
ja. Kiekviena proga pademonst­
ruoja lietuvių muzikos garsus ir 
mūsų dainų melodijas.

* *

Organizacijų pastatuose slypi 
lietuvybės gaivinimo jėga. Bib­
liotekos, obalsiai, paveikslai.

Visuomeniniai pastatai kas kar­
tas gražesnėmis architektūros 
formomis statomi. Pirmiau — 
nors lietuviška pastogė. Dabar 
jau stengiamasi kad ir išviršine 
forma primintų praeiviams, kad 
tai lietuvių namai. Gedimino stul­

pai jau matomi vienur ir kitur. 
Jie puoš ir moderniškus Dr. Jo­
no Basanavičiaus vardo Argenti­
nos Lietuvių Centro Rūmus. Nuo 
„1929 M.“ daėjome iki „CENTRO 
LITUANO“.

„A. L. Balso“ Leidyklos namus 
puošia lietuviškos Tulpės ženk­
las. Vidury — lietuvių meninin­
kų kūriniai ir lietuviški liaudies 
meno dirbiniai.

Lietuviški pavadinimai, lietu­
viški turiniai yra reikšmingi po­
žymiai gero lietuvių vardo kėli­
mui ir gaivinimui Argentinoje. 1 

Neatsilikdami nuo bendro gy- < 
venimo pažangos bėgio, Argenti-

AR KEIČIASI LIETUVOS 
GYVENTOJŲ SKAIČIUS?

(LNA) — Rinkinių komisijos 
pranešime oficialiai paskelbta, 
kad šįmet, kovo 15 d. vykdytuo­
se „rinkimuose“ Maskvos nusta­
tytoj Lietuvos teritorijoj buvo 

1,785,794 „rinkėjai“, tai yra, 18 
metų ar vyresni asmenys.

Pernykščiame pranešime tas 
skaičius buvo nurodytas 1736751. 
Taigi, 18 metų sukakusių asme­
nų skaičius per vienerius metus 
esąs pakilęs 49,054-mis, arba apie 
2,8%. Bendras gyventoji} skai­
čiaus metinis prieauglis anksčiau 
Lietuvoje būdavo apie 1%. Tad, 
iš balsuotojų skaičiaus didėjimo, 
jeigu jis ir būtų tikrai toks, kaip 
skelbiamas, negalima daryti iš­
vados, kad ir gyventojų skaičius 
augtų tokiu, beveik trigubai grei 
tesniu tempu. Balsuoti leidžiama 
ir laikinai atvykusioms ar net ir 
pravažiuojantiems, visai ne vie­
tiniams gyventojams: jie irgi 
įtraukiami į turėjusių teisę bal­
suoti sąrašus. Užtat balsuotojų 
sąrašuose nėra išvykusių, nors ir 
trumpam laikui. Tokiu tempu 
balsuotojų skaičius gali didėti 
ne dėl natūralinio gyventojų prie 
auglio, o tik esant gausiai bal­
suotojų infiltracijai iš kitur.

Vaikų ir jaunuolių iki 18 metų 
amžiaus Lietuvoje būdavo apie 
36% visų gyventojų skaičiaus. 
Jeigu ir dabar būtų toks santy­
kis, tai išeitų, kad Lietuvoje (da­
bartinėje jai nustatytoje terito­
rijoje) gyventojų yra apie 
2,790,000. Sovietinė statistika jau 
kelinti metai tą skaičių skelbia 
2,700,000. Galimas dalykas, kad 
po gyventojų surašymo pasirodys 
kitoks skaičius. Kiekvienu atve­
ju į tą skaičių įeina ir visi Lie­
tuvon persikraustę rusai.

RAKETOS GEROS, BET 
AKĖČIOS PRASTOS ...

MATEIKOS PAVEIKSLŲ 
PARODA VILNIUJE

(LNA) — Tuo metu, kai ir Lie 
tuvoj leidžiamieji laikraščiai bu­
vo pilni pasididžiavimų* iki mė- 
nulo nušaunančių raketų tobu­
lumu, agronomas P. Vasiliauskas 
apie Dotnuvos eksperimentinį ūkį 
papasakojo, kad jame, nors prieš 
30 metų buvo tik du traktoriai, o 
dabar visi darbai esą mechani­
zuoti, darbininkų skaičius nei 
kiek nesumažėjęs. Svarbiausioji 
darbo neekonomilkumo priežas­
tis esanti mašinų gedimas dėl ne­
tikusios kokybės. Pavyzdžiui, sa­
ko P. Vasinauskas, naujos akė­
čios netenka trečdalio virbalų 
vos valandą paakėjus ... Mėšlo 
kratytuvai, turį normaliai atlik­
ti darbą per 4 dienas, dirba 14 
dienų. Bekuliant patikrinimo me 
tu rasta 50% darbininkų begėdį, 
nes mašina sugedusi. Be to, me­
chanizatoriai esą nerūpestingi, 
dirvos netikusios mašinoms, ja­
vuose perdaug piktžolių, bloga 
darbo organizacija.

To paties eksperimentinio ūkio 
inžinierius V. Balčiūnas pareiš­
kė, kad kauniškio „Neries“ fab­
riko pagamintos kuliamosios ma­
šinos išleidžiamos nebandytos ir 
keturios tokios mašinos pirmo­
mis darbo dienomis „išėjusios 
rikiuotės“.

iš

(LNA) — Spalio 8 d., 1959, 
Vilniuje, Dailės muziejuje buvo 
atidaryta lenkų dailininko J. 
Mateikos paveikslų paroda. Pa­
rodos rengimu rūpinasi Kroku­
vos muziejus, kurių atstovai pa­
rodą tvarko ir teikia žiūrovams 
paaiškinimų. Vėliau paroda nu-, 
matoma perkelti į Taliną, Lenin­
gradą, Maskvą ir Minską. (Lie­
tuvoje populiariausias Mateikos 
paveikslas yra Žalgirio mūšis su 
Vytautu centre.) ¡Parodoje iš vi­
so yra 109 Mateikos kūriniai ir 
šiek tiek biografinės medžiagos 
bei dailininkui priklausiusių 
daiktų.

ir

TYRINĖJA VIETĄ PRIE 
JURBARKO

(E) — Ekspedicijos dalyviai 
čia dirba jau l^j metų. Prieš 
tai jie tyrinėjo Nemuną ties Vieš­
vile ir Smalininkais. Dabartinė 
tyrinėjimo vieta yra keletas ki­
lometrų aukščiau Jurbarko (į 
Kauno pusę). Ekspedicijos gru­
pėje dirba daugiau kaip 100 spe­
cialistų : geologai, hidrologai, 
hidrogeologai, topografai ir kiti 
specialistai. Dar šiais metais nu­
matoma baigti tyrinėjimus ir 
medžiagą perduoti naujos elekt­
rinės ties Jurbarku projektuoto­
jams.

MOKYTOJAS UŽDIRBA 
MAŽIAU UŽ PIEMENĮ

(E) — Kaip aiškėja iš Vil­
niaus radijo pranešimo, Šilutės 
rajono „Stalino vardo“ gyvulių 
fermos skerdžius Petras Girulis 
uždirbąs per mėnesį per 1,000 
rublių. Kaip žinoma, eiliniai 
kytojai mažiau uždirba.

mo-

NEKLAUSO ĮSAKYMO 
DIRVAS ARTI

(E) — Kolchozams buvo duo­
tas įsakymas iki tam tikro ter­
mino suarti iš rudens visas dir­
vas. Kai kurie rajonai tai maž­
daug ir įvykdė. Bet Jiezno rajo­
ne iš daugiau kaip 10.000 ha tu­
rimų suarti dirvų rugsėjo pabai­
goje buvo suarta tik apie 900 ha. 
Kai kurie Šiaulių rajono soveho- 
zai nesuarę dar nė vagos.

(E) — Vilniaus „Tiesos" re­
daktoriaus Zimano reportažai iš 
Amerikos yra tokie tendencingi 
ir savotiški, kad netik laisvojo 
pasaulio žmonėms, bet ir Lie­
tuvos gyventojams gali sukelti 
tik šypseną. Tikrai ėmus, Zima­
nas savo kelionės įspūdžius būtų 
galėjęs parašyti ir Vilniuje sė­
dėdamas, hes jie atvaizduoja 

Amerikos gyvenimą pagal įpras­
tą sovietinės propagandos šablo­
ną. Iš kitos pusės daugelis daly­
kų, kuriuos Zimanas aprašo kaip 
„įdomias naujenybes“, Vakaruo­
se jau seniai nebe naujiena, tik 
sovietinį žmogų benustebina.

Spauda
• MOKSLININKŲ GINČAI dėl 
Gedimino laiškų. Herbert Spliet 
parašė brošiūrą „Eine quellen- 
kritische Uebersicht zu den Gedi- 
minbriefen, in Erwiderung auf 
Kurt Forstreuters Forschungser- 
gebnisse“. (16 pusi. G. Becker- 
sche Buehdruckerei Sinsheim-El- 
senz, 1959. Brošiūra gaunama tik 
toje spaustuvėje, arba iš auto­
riaus: Dr. II. Spliet, Heidelberg, 
Ilauptstr. 54 II). Brošiūroje kri­
tiškai nagrinėjami šaltiniai apie 
Didž. Lietuvos kunigaikščio Ge­
dimino susirašinėjimą savo ir Lie 
tuvos krikšto reikalu.

KOMSOMOLAS SAVINASI 
VELYKAS

(LNA) — Verbų sekmadienį, 
kovo 22 dieną, komsomolas Vil­
niuje suorganizavo masinę jauni­
mo „pavasario šventę“. Buvo 
vaikštynės, prakalbos ir žaidimai 
---------- 3L A IbJUiejlULdS . . .

Pavasaris Lietuvon šįmet atė­
jo anksčiau, kaip kalendoriuje 
numatyta. Ištisą savaitę prieš 
Verbų sekmadienį buvo pavasa­
riškai šiltas oras, ir jau buvo 
pražydusi žibutė, pumpurais pa­
sipuošė alksniai ir lazdynai. 
Paukščiai iš šiltų kraštų šįmet 
pradėjo rodytis jau nuo pasku­
tiniųjų sausio dienų.

AR BUVO TIEK DRĄSUOLIŲ?
(LNA) — Rinkimų komisijos 

pranešimas nurodo, kad kovo 15 
dieną Lietuvoj balsuoti neatėjo 
1,097 asmenys, o iš tų, kurie atė­
jo, 29 nemokėjo tinkamai balsuo­
ti (sugadino balsavimo lapelius) 
ir 1.465 balsavo prieš. Vadinasi, 
jei tikėti, kad tikrai taip buvo, 
tai kovo 15 dieną tarp kiekvie­
nų 10,000 suaugusių žmoniij bu­
vo tik 6 taip susirgę, kad nepa­
jėgė balsuoti ... Bet tarp atėju­
sių balsuoti iš dvylikos šimtų 
vienas, esą, balsavo prieš ... Ta­
čiau nėra įrodymų, ar tokių drą­
suolių tikrai tiek buvo, ar tik bal 
sų skaičiavimo komisijos turėjo 
nurodymus, jog reikia jų tiek už­
rašyti, Kaip žinoma, prieš bal­
suojančių jįj 
tovų balsų 
jose neturi.

„partija“ savo ats- 
skaičiavimo komisi-

BLIZGĖS

3

IŠ SIDABRINIO 
ŠAUKŠTO ...

(E) — Vilniaus radijas spalio 
d. „Gamtos, medžioklės ir žūk­

lės valandėlėje“ t. k. pranešė apiė
vieno meškeriotojo išradimą bliz­
ges pasidaryti sau iš sidabrinių 
šaukštų. Tokiomis blizgėmis jis: 
jau pagavęs stambią lydeką. Ki­
tas meškeriotojas blizgę pasida­
ręs iš seno gelžgalio. Jei meške­
riotojai blizges priversti patys 
sau pasidaryti, matyt jų krautu­
vėse stinga.

Prie Antalieptės užtvankos įvy­
ko respublikinės sportinės žūk­
lės mėgėjų lenktynės. Tačiau žu­
vies pagauta labai mažai: Dau­
giau kaip 70 meškeriotojų suga­
vę tik 86 žuveles.

nos lietuviai dar daugiau visuo­
tinės pagarbos užsitarnauja, pa­
vadindami lietuviškais vardais sa 
vo sukurtas įmones ir architek­
tūrinėmis formomis įamžindami 
lietuvišką stilių statybomis, ar 
bent, tuo tarpu, nors lietuviškais 
ornamentais.

NADAS GIEDRAITIS

SUSIGRĄŽINO BALETO
* MENININKĄ

(LNA) .— Į Vilniaus operos 
baleto teatrą iš Sverdlovsko per­
sikėlė baleto šokėjas solistas Čes­
lovas Žebrauskas. Gimęs 1930 me­
tais Kaune, būdamas 18 metų 
(1948) konkurso keliu buvo pri­
imtas į operos baletą (tada teat­
ras buvo dar Kaune). Teatrą ne­
trukus perkėlė į Vilnių, kur C. 
Žebrauskas, vadovaujamas balet­
meisterio B. Kelbausko, įsitvirti­
no balete. Bet 1951 metais jis jau 
atsidūrė Sverdlovo teatre, kur ir 
dirbo ligi šiol, išskyrus 1953, kai 
jis buvo išsiųstas tobulintis į ba­
leto studiją Maskvon. Sverdlovs­
ko teatre Česlovas Žebrauskas iš- 
rus :ivoe metais jam buvo pri­
pažintas RSFSR nusipelniusio ar 
tisto titulas. Dabar Vilniaus teat­
ras parsiviliojo savo auklėtinį ir 
tautietį atgal.

SPARTUOLIŠKAS VASAROJI­
MAS PALANGOJ

(LNA) — Palangoj apsigyve­
nęs A. Gricius (buvęs feljetonis­
tas ir žurnalistas, dabar „tarybi­
nis dramaturgas“) rašo, kad per­
nai Palanga perleidusi 90.000 va- 
'sarotojų, o šįmet jų būsią net 
apie 100.000. (Anksčiau 10.000 
būdavo labai geras skaičius. Bet 
tada daugumas atvykdavo mėne­
siui ar net ilgesniam laikui. Da­
bar, matyt, suspėja pavasaroti 

spartuoliškai, per keletą dienų).
Anot A. Griciaus: „Yra sve­

čių iš įvairių mūsų plačiosios Tė­
vynės vietų ... Jie jaučiąsis Pa­
langoje kaip namiškiai. .. Atei­
na į Vykdomąjį Komitetą ... pa­
reikšti pretenzijų: Trūksta deng­
to vasaros teatro ... Šiemet po­
pietėmis nebegirdi pučiamųjų or­
kestro koncertų parke ... Trūks­
ta dušų nusiprausti... Pasigen­
da gardžios Palangos plikytos 
duonos, kuri pernai buvo kepa­
ma, o šįmet kažkodėl jos nebė­
ra ... Stebisi, kad Palangoje nė­
ra apelsinų ir uogų ,.. Vietinės 
uogos dvigubai brangesnės, kaip 
Vilniuj ... Vis dar dulka kaiku- 
rios gatvės, paruoštos ir nespėtos 
išasfaltuoti.. /

Nesdtilpdami pastogėse, vasa­
rotojai šįmet ėmę statytis pala­
pines. Jų pridygę „Žuvėdros“ vi­
los sklype, o prie stadiono augąs 
ištisas palapinių miestelis.

Basanavičiaus gatvėj pradeda­
mas statyti naujas viešbutis, o 
ties Vytauto gatve jau pradėjo 
veikti naujas 400 vietrj kino teat­
ras.

— Bernardas Berensonas, iš 
Lietuvos kilęs tarptautinio garso 
meno ekspertas, mirė'Florencijo­
je eidamas 94 metus.

MODERNIŠKA RŪBŲ

JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

Ufcionln** Ir vietinis mediligot: 
Modernllkas ribų pasiuvimas 

Kalnas prieinamos — uMtkzlna 
kiijentų patenkinimą 

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 - Parque - 5455

NIDOJ NEGAUNA ŽUVIES
is

vežami Nidon
„liaudies val-

(LNA) — Kai „piligrimai' 
Amerikos buvo

•SUSIRŪPINO „GERINTI 
KADRUS“

(E) — Po respublikinio pasi­
tarimo kadrų klausimais, dabar 
tais klausimais vyksta pasitari­
mai atskirose apygardose. Stam- dūsauti pagyrimų 
besnis pasitarimas įvyko Vilnių- džiai“ už Neringos grožį, vasaro­
jo. Dalyvavo įvairūs partijos, 1 .7J,. Dalyvavo įvairūs partijos, tojų grupė iš Nidos net per „Tie- 
profesinių sąjungų ir kitų įstai- są“ pakėlė triukšmą dėl štai ko- 
gų bei įmonių aktyvistai. Susi­
rūpinimas kilo dėl to, kad dau­
gelis įmonių kadrų (darbuotojų) 
pasirodė netinkamai parinkti ir 
netinkamai veikia. Eilė įmonių 
tik dėl to blogai dirba ir neišpil­
do planų, kad turi blogus vado­
vus. (Aimanos dėl blogų kadrų 
yra tokios senos, kaip ir visas

(E) — Paleckis išbarė Telšių 
apygardos kolchozininkus, kad 
jie vis dar atsilieka gamyboje. 
Atvykęs į savo rinkiminę apy­
gardą „susitikimui su rinkėjais“, 
gėrėjosi Telšių miestu, kad jis 
netrukus turėsiąs vandentekį ir 
statąs naujų pastatų. Tik reikią 
labiau susirūpinti atsiliekančiais 
kolchozais, kovoti su apsileidimu, 
neūkiškumu.

» SUOMIO VEIKALAS apie 
Pabaltijo Praeitį. Jaunesnės kar­
tos suomių mokslininkas prof. 
Vilho Niitemaa savo moksliniams 
darbams pasirenka Pabaltijo 
kraštų temas. Neseniai baigė 
ruošti spaudai veikalą suomių 
kalba: „Baltia kautta aikojen“ 
(Pabaltijys amžių raidoje). Vei­
kale liečiama Pabaltijo 
nuo priešistorinių laikų 
antrojo didžiojo karo.
* BOG I OJCZYZNA
ir Tėvynė), lenkų kun. Al. Mi- 
ehalik redaguojamas mėnesinis 
žurnalas, 32 pusi. Nr. 214, spalio, 
1959. Eina 21 m„ Bs. Aires. Tel­
pa popiežiaus Jono XXIII svei­
kinimas Lenkijos primatui kardi­
nolui St. Višinskiu! ir pastarojo 
atsakymas. ¡Straipsnyje „Papiež 
pokrzywdzil Polskę“ (Popiežius 
pakenkė Lenkijai) patariama 
melstis August Zaleski Lenki­
jos vyriausybės prezidento Lon­
done komunikate prisimenama, 
kaip prieš 20 metų naciai su bol­
ševikais susitarę dalinosi Lenki­
ją-
® ACEN NEWS, gegužės-birže­
lio, 1959.
• NEW WORLD 
landžio, 1959.
© ACEN NEWS, 
čio, 1958.
® REPUBLIKA
(Kroatų Respublika), Bs. Aires.
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Review, ba-

spalio-lapkri-kios realybės:
„Vienintelė čia esanti užkandi­

nė nuolat pateikia labai neįvai­
rių ir skurdų patiekalų asorti­
mentą : kopūstus, barščius, kot­
letus, retkarčiais guliašą ir kom­
potą. Iš ryto dar galima gauti 
kiaušinienės, o vakarienei tik ... 
konservai ir vynas. Be to, vai- x oYd.pv.. ixcon.činičii, UČIZ.-
nai paduodami ataušę, būna at­
vejų, kai užkandinėje iš viso ne­
būna antrųjų patiekalų ... Nido­
je, kurią iš vienos pusės skalau­
ja Baltijos jūra, o iš kitos Kur­
šių marios, nė karto neragavo žu­
vies ... Dažnai pardavinėjamas 
senas, prarūgęs alus, parduotu­
vėje visiškai neprekiaujama dar­
žovėmis. Dažnai pritrūksta vais- Knygos siunčiamos užsakymo ga- 
vandenių.“ vim*o dienoj.
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Rašytojo ir žurnalisto SIMO 
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LIETUVA Sovietinės Agresijos 
Dokumentuose

Pirmosios kaina $ 60.—
Antrosios — $ 40.—

Pinigus pašto perlaidomis ir ban­
kų čekiais su užsakymais siųsti: 

„Argentinos Lietuvių Balsas“,
J. L. Suarez 5684 (Sue. 39) — 

Buenos Aires.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Visuomet Atmintina Dovana
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Seimo» paveikalams, organizacijų, istorijos vaizdams, kultū­
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniskai padirbtame albume yra po 48 pal. 

paveikslams. Dydis — 35x25 cm. Kaina $250.— 
Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus gu pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS”,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.
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15 METŲ NUO DAKTARO JONO ŠLIUPO MIRTIES
Daktaras Jonas Šliupas mirė 

Vokietijoje 1944 metais, lapkri­
čio 6 dienų, ir ten jo kūno palai­
kai. senovės lietuvių papročiu, 
buvo sudeginti. Vėliau šeima jo 
urnų su pelenais atsigabeno į Š. 
Ameriką. Urna yra padėta Chi- 
cagos lietuvių tautinėse kapinė­
se. Lietuvių tautinio atgimimo 
patriarcho ir vieno iš „Aušros“ 
redaktorių natūrali poilsio vieta, 
be abejo, turėjo būti jo gimtinė­
je Lietuvoje. Tačiau dr. J. Šliu­
pas per daugiau nei tris dešimt­
mečius buvo tiek suaugęs su Š. 
Amerikos lietuvių gyvenimu, 
tiek darbų ir tiek pėdsakų čia 
palikęs, kad jo pelenams ilsėtis 
dera ir svetingoj Š. Amerikos 
žemėj. Be abejo, laikinai, — kol 
Lietuvos .šalis bus laisva. Tiki­
mės, kad kada pors Dr. .1. šliupo 
urna grįš į tėvynę.

Taigi, praėjo J5 metų, kai dak­
taras nuo mūs išsiskyrė, pačiuo­
se karo viesuluose, priverstas 
bėgti iš tėvynės, maskoliams jon 
iš naujo įsiveržus, ir nebesuspė­
jęs pasiekti š. Amerikos, kurion 
jis tikriausiai, jei būtų dar pa­
gyvenęs, būtų atvykęs.

(Specialiai „A. L. Balsui11)
Rašo: Juozas J. Bachunas,

Sodus, Michigan.

dos, galėjęs rašyti tik medicinos 
klausimais, ar dar mažiau — 
verstis ramia, pelninga gydytojo 
praktika.

Kada sulauksime šliupo 
monografijos?

Jo ilgo amžiaus plačių ir di­
delių darbų aprašymas negalimas 
trumpame laikraščio straipsnyje. 
Prisimenant Dr. J. Šliupą jo mir­
ties 15 metų proga, mano tiks­
las buvo kitas. Tai stambesnis

tai, ar jų pažiūroms mes šiandien 
pritariame, ar kur negalime pri­
tarti.

Įvertinkim tikrąjį Šliupą
Dr. Jonas Šliupas per savo il­

gų gyvenimų daug ir įvairiose 
srityse dirbo, daug ir ginčų tu­
rėjo. Kovojo jis prieš Lietuvos 
pavergėjus, kovojo už lietuvių 
tautos laisvę, už tautinį sąmonin­
gumų. už įvairias idėjas. Na, ir 
pats buvo nemažiau puolamas iš 
kitaip manančių, ar kitaip, negu 
jis, tikinčių pusės.

Ypač dėl tų tikybinių kovų 
mūsų istorikai ir spauda, atrodo, 
Dr. J. Šliupui darė ir kartais te­
bedaro skriaudų. Kaikurių jis 
įvertinamas, kaip antraeilis ar 
net trečiaeilis lietuvių tautinio 
atgimimo veikėjas. Savo laiku, 
prieš 50-60 metų, Š. Amerikoje 
„šliuptarnius“ kurstydavo mušti, 
ir mušdavo.

Dr. Jonas šliupas, 
buvęs „Aušros“ redaktorius, ra­
šytojas, mokslininkas, visą gyve­
nimą pašventęs kovai už lietu­
vių tautos švietimą ir laisvę. Bu­
vo gimęs Rakandžiuose, Gruzdžių 
valsčiuje, 23. 2. 1861; mirė Vo­
kietijoje, Berlyne 6. 11. 1944.

veikalas Dr. J. Šliupui paminėti, 
jo darbams aprašyti ir jo reikš­
mei mūsų tautos istorijoje įver­

ti tuo tarpu Dr. J. Šliupas bu- tinti. Jei teisingai suprantu,^ tai 
vo ir liko pirmaeilis lietuvių tau- tas pats, ką mokslingesni žmo- 
tinio atgimimo patriarchas, ben— nės vadina monografijomis.
drai paėmus, ir gal pats didžiau­
sias Š. Amerikos lietuvių tauti­
nio atgimimo veikėjas. Šliupo 
kovos prieš lenkuojančius lietu­
vius kunigus, buvo tik vienas ir 
vargu ar esminis epizodas. Tai 
buvo tik jo teisė reikšti savo nuo­
monę, kaip kiti] buvo tokia pat 
teisė ginti. Tautiniu požiūriu tai 
neturėjo daug reikšmės. Tiesa, ir 
šiandien tos rūšies ginčai kart­
kartėmis tebevyksta. Vieni įrodi­
nėja. kad be religijos, ypač be 
katalikiško tikėjimo negali bū­
ti gero ir „pilnutinio“ lietuvio. 
Kiti vėl. religijos reikšmės ne­
neigdami. tvirtina, kad tautybei 
viena ar kita religija neturi es­
minės reikšmės.

Kaip atsimename, jau bus gal 
prieš dešimtį metų Š. Amerikoje 
kilo mintis išleisti stambesnę kny­
gą apie Dr. J. Šliupą ir tam tiks­
lui Chicagoje susidarė specialus 
komitetas, kuris pradėjo rinkti 
aukas, rūpintis gauti rašinių apie 
Šliupą ir surasti tokio sudėtingo 
veikalo redaktorių - tvarkytoją. 
Redaktorium buvo pakviestas la­
bai tam tinkamas mokslo žmogus 
— prof. Vaclovas Biržiška. Bet 
jis tada buvo labai apsikrovęs 
darbais, redagavo Lietuvių En­
ciklopediją, pats buvo užsiėmęs 
savo specialybės raštais, ir dar­
bas jam sparčiai nėjo. Pagaliau 
jis mirė, darbo nebaigęs, o gal 
nei neįpusėjęs.

Dr. J. Šliupo veikla ir nuopel­
nai daug platesni, negu laisva- 
manybės skleidimas ir kova su 
kunigais. Didysis aušrininkas, at­
vykęs Š. Amerikon, spartino lie­
tuvių išeivių atgimimo aušrą. Jis 
kūrė, leido, redagavo, pats pri­
rašė naujus Š. Amerikos lietuvių 
laikraščius. Trūkstant inteligen­
tų ,jis su didele energija griebė­
si darbų, kurie nepriklausė jo 
specialybei. Nebūdamas literatas, 
jis rašė lietuvių literatūros isto­
riją. Nebūdamas istorikas, jis ra­
šė knygas apie Lietuvos istoriją. 
Nebūdamas politikas, jis rašė 
knygas patarnauti Lietuvos poli­
tiniam atgimimui ir nepriklauso­
mybei pasiekti. O juk būtų, ro-

Po to. Dr. J. Šliupo monogra­
fijos išleidimas beveik visiškai 
aptilo.

Spėju, jog ne man vienam rū­
pi, kad monografija apie Dr. J. 
Šliupą būtų ko pilniausia ir ko 
geriausia. Čia nėra nei vienos 
partijos, nei srovės, nei vienos 
kurios tikybinės (ar netikybinės) 
grupės reikalas, šališka arba tik 
vienu kuriuo požiūriu suredaguo­
ta Šliupo monografija negalėtų 
patenkinti tokiai knygai statyti- 
nų uždavinių ir net nebūtų tin­
kamas jo paminėjimas. Šliupas 
antroje savo gyvenimo pusėje 
nebuvo siaurai partinis žmogus. 
Jaunystėje jis buvo socialistas,

vėliau plačių pažiūrų demokra­
tas, tautininkas (ne partine pras­
me). Grįžęs į nepriklausomą Lie­
tuvą, jis rodos, jokiai partijai ne­
bepriklausė ,dirbo tai, ką tikėjo 
esant naudinga lietuvių tautai. 
Prez. Smetonos valdymo laikais 
jis kelis metus buvo Palangos 
burmistras. Pasiekęs- gilios se­
natvės, jis didesnių pareigų ne­
benorėjo ¡ir gal nebūtų galėjęs 
atlikti.

Dr. J. Šliupas, lietuvių tauti­
nio atgimimo patriarchas, laisvės 
kovų dešimtmečių veteranas, pri­
klausė visai lietuvių tautai. Ne­
reikėtų jo asmenybės mažinti ¡sta­
tant į siaurus partinius ar srovi­
nius rėmelius. Monografijoje apie 
Šliupą galėtų pasisakyti ir tie, 
su kuriais jis kovojo, pasisakyti 
bešališkai, ramiai, kultūringai, 
kaip yra istorijoje vertinami di­
deli veikėjai, neatsižvelgiant į

b Dar turime ‘Š. Amerikoje tiesio­
ginių ir netiesioginių Dr. J. Šliu­
po šeimos narių. Yra sūnus inži­
nierius, šiuo metu atliekantis sa­
vo profesijos darbus Afrikoje, 
yra dukterys, podukros, anūkai, 
jų šeimos. Reikėti} su jomis pa­
sitarti, pritraukti į talką, jų mei­
lė ir rūpestis daug galėtų patar­
nauti sumanymui geriau pravesti. 
Susidaręs platesnės apimties ko­
mitetas gal lengviau galėtų at­
likti visus sunkius darbus, pa­
traukti daugiau bendradarbių ir 
surasti naują rimtą monografi­
jos redaktorių.

Dr. J. Šliupas buvo vienas iš 
stambiųjų Lietuvos nepriklauso­
mybės kūrėjų ir Amerikos lietu­
vių atgimimo veteranas. Mums 
lieka pareiga pastatyti jam kuo 
gražiausią paminklą, kurio ne­
išplautų lietūs, nesugraužtų lai­
ko rūdys .audros neišverstų.

Štai kas ir mūšy kolonijos 
organizacijoms įsidėmėtina

Peinados „Gaston

Pasiskirkite valandas.

Telefonai: 22-0201 Ir 22-2801

EMILIA PA8TARNOKATM de PBTKOIT 
eavinlDk* Ir vedija

General Rivas 470 — ISLA MACIEL

Automobilio Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MARČIULEVIČIU3, VEDIJAS IR SAVININKAS 
CENTENERA 3176 — N®ev* Pompėja — T. S. 91-9737

Šių metų JAV, Clevelande» 
leidžiamos „Dirvos“ 78 numery­
je, žurnalistas Bronys Raila už­
bėga man už akių su straipsniu 
kokį, ar panašų aš vis galvojau 
rašyti Argentinos lietuvių spau­
dai. Šiame straipsnyje Br. Rai­
la išsamiai nušviečia lietuviškos 
spaudos darbuotojų per menką 
vertinimą iš organizacijų, ar me­
no vienetų pusės, kada tikrumo­
je spaudos žmonės yra nepapras­
tai naudingi atskiros kolonijos, 
draugijos ar meno vieneto išgar­
sinimui ir parodymui, kad dirba­
ma lietuvybės labui. Kitaip sa­
kant, lietuviškos spaudos atsto­
vai nekviečiami į viešus parengi­
mus, o jei kviečiami tai reikalau­
jama iš jų. kad apsimokėtų įėji­
mą. kaip ir kiekvienas asmuo. 
Pasak Br. Railos, organizacijos 
ar meno vienetai reikalauja, kad 
spaudos atstovai, lygiai kaip ir 
jie, dirbtų be jokių privilegijų 
savo tautos labui. Bet Br. Raila 
čia pat,pabrėžia, kad iš spaudos 
atstovų to neturi būti reikalau­
jama, nes jie per metus turi da­
lyvauti dešimtyse parengi­
mų. o vaidintojai tik dvejuose, 
trijuose. Taigi, spaudos korespon­
dentai savo straipsniais ar recen­
zijomis spaudos skiltyse iškelia 
sunkų ir tautai naudingą orga­
nizacijų ar meno vienetų darbą. 
Štai ką-sako Br. Raila apie spau­
dos darbuotojus:

„ ... Šimtai lietuvių vyrų ir 
moterų, kurie abejose Ameriko- 
sc, Australijoje, laisvoje Europo­
je. visur, kur gyvena pasisklaidę 
mūsų tautos vaikai, rašo lietuviš­
kai spaudai straipsnius, korespon­
dencijas, pranešimus, siunčia 
nuotraukas, pasakoja ir rodo, 
kur, anot K u d i r k o s, „lietuvis 
džiaugiasi ir kur jis* verkia“. Vi­
sa tąi jis (spaudos atstovas, L. 
K.) tebeatlieka tokiomis pat są­
lygomis ,kaip „Aušros“ ar „Var­
po“ laikais — iš meilės lietuvy­
bei. iš pareigos savo tautai, iš 
pasiaukojimo savo-spaudai ir mū 
sų reikalams, dažniausiai be jo­
kio mažiausio atlyginimo. Ar lie­
tuvių visuomenė, draugijos, or­
ganizacijos. mažesni ir didieji 
sambūriai tame kasdienos darbe 
padeda mūsų laikraštininkams ir 
fotoreporteriams, ar palengvina 
jų pastangas, ar laikosi taisyklių 
ir papročių, kurie jau iš seno yra 
nusistovėję spaudos atstovų at­
žvilgiu kiekvienoje civilizuotoje 
visuomenėje? Atsakymas „taip“ 
būtų tik labai retų išimčių at­
vejais; atsakymas „ne“ būtų be­
veik visuotinis.“

Argentinos lietuvių organiza­
cijos neparodo didelio nusista­
tymo prieš spaudos atstovus, bet 
neparodo ir didesnio rūpesčio ne 
tik vietos lietuviškų laikraščių, 
bet ir atstovaujančius užsienio 
lietuvių spaudą korespondentus 
visuomet informuoti apie savo 
veiklą ar kviesti į retų sukakčių 
minėjimus bei parengimus, kad 
šie kuo plačiausiai išgarsintų 
spaudoje apie tai kas vyksta pas 
mus. Dažniausiai koresponden­
tams tenka patiems jieškoti kur 
ir leas, kada vyksta. Tenka ne­
kviestiems, tik iš pareigos jaus­

mo, veržtis į minėjimus ar pa­
rengimus. Kad to nebūtų ir kad 
mūsų kolonijos gyvenimas atsi­
spindėtų viso pasaulio lietuviško­
je spaudoje, organizacijos turė­
tų žinoti ir pažinti asmenis-kores- 
pondentus, kurie netik vietos lie­
tuvių spaudoje bendradarbiauja, 
bet ir užsienio. Pabaigai ištisai 
perduosiu Br. Railos straipsnio 
vieną punktą, kuris puikiai- tin­
ka mūsų organizacijoms.

„...Jos (organizacijos. L. K.) 
turėtų įprasti į visus savo paren­
gimus kviesti spaudos atstovus, 
kaip kviečiami reikalingi svečiai, 
sudaryti jiems geriausias sąly­
gas žinias gauti, pamatyti, gir­
dėti, nufotografuoti, net padėti 
padengti su tuo susidarančias iš­
laidas, o ne reikalauti, kaip iš vi­
sų kitų žiūrovų, dar užsimokėti 
už bilietus, prisidėti aukomis ir 
t. t. Tai dėl to, kad tie spaudos 
darbininkai daugiau nei užten­
kamai atiduoda savo dalį ir prisi­
deda, vėliau aprašydami spaudo­
je šios įvykius. Tik tuomet visas 
mūsų gyvenimas ir jo reikalai 
atsispindės spaudoje giliau, pla­
čiau, teisingiau, jo teigiamos pu­
sės bus ryškiau įvertintos, aptar­
ti trūkumai ir klaidos.“

L. Kančauskas 
Avelaneda, 15.11.1959.

KUR VASAROSIME?
Jeigu važiuojate į Kordobos 

kalnus, tai vasarokite J. Palšių 
pensione „Lituania“, K. Paulaus­
ko ir A. Degulio viešbutyje „Con­
dor“, Villa Rumipal, pas Keku- 
tus, Villa Gardino ir t. t.

Vykstant į salas Ibicuy apsis­
totum V. S. Nalivaikų „Lietu­
voje“ ir pas kitus kaimynus.

Pajūriuose: 'Mar del Plato je — 
Lietuvių viloje “Bundinis“ arba 
V. O. Januškevičių viešbuty, »(e. 
Cordobá 3330); Mira Mar — pas 
Graibus-Bandžius ar Dūdas; San 
Clemente — inž. J. Bukevičių 
„Atlantidoje;“ Kairių — „Silva- 
nijoj; Santa Teresita — pas An­
dziulius ir t. t.

Pasileidus į Chako Resistenciją 
rasime Urniežiaus viešbutį, o Pa- 
tagonijos mieste Sarmiento — 
Žilinsko „Petit Hotel“.

Visur galima apsistoti pas lie­
tuvius !

PIRMOS RŪŠIES MISIONES 
ARBATOS i/2 Kg. — $ 40.— 
Misiones arbata konkuruoja 

Ceiloną. Argentinos lietuviai ūki 
ninkai iš Misiones atsiuntė savo 
plantacijų arbatos pavyzdžius „A. 
L. Balso“ Leidyklai, kuri įteikia­
ma vartotęjams po $ 80 už kilo­
gramą. Pabandžiusieji kartoja 
užsakymus, nes tai sveikiausia, 
skaniausia ir aromatiškiausia ar 
bata. Pavyzdžius įteikia ir užsa­
kymus priima „A. L. Balsas“:

Vaistus Lietuvon 
oro paštu 
Teirautis nuo 16 iki 20 vai. 
Boedo 737; TE 97-4444

įįxg§> H|

(Reparación y Ajustes. Carbura­
ción-Electricidad). Taipgi par­
duodamos dalys visokiems auto­
mobiliams. pasiteiraukite — bū­
site patenkinti ir savo drau­
gams rekomenduosite Bruno Mar- 

ISuleviči&ua talerį.

F OTO STUDIJA “ESTRELLA”
DOKUMENTAMS nuotraukos tą pat dieną. (Į 
TAIPGI VYKSTA į namus fotografuoti vestuves ir (ii 
kitas iškilmes.

Guamini 5164/66

■

Buenos Aires H

2 0 0 0 KALĖDINIŲ SIUNTINIŲ BE UŽDARBIO
Lietuvių Prekybos Bendrovė naudojasi šia proga pade- S 

koti įvairiuose pasaulio kraštuose gyvenantiems lietuviams g 
už tą ypatingą paramą, kurios mes esame susilaukę per šiuos B 
metus. Reikšdami savo nuoširdžią padėką, kartu mes VĖL 
GRĮŽTAME prie savo tradicijos, įsipareigodami visiems lietu- B 
viams pasiūlyti kaip dovaną be uždarbio 2000 SPECIALIŲ H 
KALĖDINIŲ SIUNTINIŲ.

Labai atidžiai pasvarstę savo patyrimu paremtus duo­
menis, tam reikalui sudarėme ko naudingiausius šitokius 2 
skirtingus KALĖDINIUS BE UŽDARBIO SIUNTINIUS:
KALĖDINĮ SIUNTINĮ Nr. 1 SUDARO:

1) 3 jardai vilnonės medžiagos paltui,
2) 314 jardo vilnonės medžiagos vyriškam, ar moteriš­

kam kostiumui,
3) 3 jardai dvigubo pločio pamušalo,
4) storas vilnonis megztinis, sibirišku vadinamas,
5) pora vyriškų vilnonių kojinių,
6) pora moteriškų žieminių kojinių.

To kalėdinio siutinio Nr. 1 kaina tiktai
Amerikoniškų dolerių $ 40.00, arba 3.300 argentiniškų pezų, J 

įskaitant visus mokesčius. Svoris 11 svarų.
KALĖDINĮ SIUNTINĮ Nr. 2 SUDARO:

1) 13 jardų vilnonės medžiagos 4 vyriškiems ar mote- Ų 
riškiems kostiumams,

2) 3 jardai vilnonės medžiagos paltui,
H 3) 10. jardų dvigubo pločio pamušalo,

4) 10 jardų sunkios medžiagos 3 moteriškoms ar 6 vai- S 
kiškoms suknelėms,
To kalėdinio siuntinio Nr. 2 kaina yra tiktai

Amerikoniškų dolerių $ 79.00, arba 6.600 argentiniškų pezų, 
įskaitant visus mokesčius. Svoris 22 svarai.

Visos abiems siuntiniams skirtosios medžiagos yra eks- g 
portinės rūšies su „Made in England“ įrašu ir pasirenkamos g 
šitaip: ' 1 ' j a

1) kostiumams — dvigubais ruožiukais arba lygios H
tamsiai mėlyna, ruda arba pilkšva, *

2) paltams — tamsiai mėlyna, juoda, šviesiai mėlyna,
- žalia arba kupranugario spalvos,

3) suknelėms — dideli taškai mėlyname, rudame arba h 
gelsvame dugne.

Tuojau reikalaukite pirma nemokamų pevyzdžių, kuriuos ;’1 
| mes siunčiame oro paštu į bet kurį pasaulio kraštą.

Mūsiškius KALĖDINIUS BE UŽDARBIO SIUNTINIUS | 
S gali užsisakyti kiekvienas lietuvis, vis tiek, ar jis būtų mūsų ja 

klijentas, ar ne. BET NORĖDAMI VISIEMS DUOTI PRO- | 
GOS PASINAUDOTI JAIS, NUSTATĖME, KAD VIENAS B 

I ASMUO IŠ KARTO GALI UŽSISAKYTI NE DAUGIAU g 
I KAIP 2 TOKIUS SIUNTINIUS (KIEKVIENOS RŪŠIES 
I PO VIENĄ). Taip pat priįminėsime po 1 amer. dol. iš tų, ku­

rie nori užsitikrinti sau KALĖDINĮ BE UŽDARBIO SIUN-
I TINI, bet galutinio užsakymo lauksime ne ilgiau kaip 4 sa- 

va it es
MES GARANTUOJAME

1) Kiekvienas siuntinys pasieks gavėją.
2) Jei siuntinys dingtų, grąžinsime pinigus arba nemo­

kamai pasiųsime kitą tokį pat siuntinį.
3) Apmokėsime visus su pasiuntimu susijusius mokes­

čius, kad gavėjai Lietuvoje, sulaukę siuntinio, ne­
beturėtų jau nieko primokėti.

4) Siusime tik tokias prekes, kurios bus užsakytos ra 
pagal jų aprašymą ar remiantis pavyzdžiais.

LITHUANIAN TRAIDING COMPANY
1 A, HUNT STREET
LONDON, W. 11

GREAT BRITAIN

Dr. A. PEDRO COSENZO 
Italų ligoninėns gydytojas-chirurgas

Priima savo konsultorijoj 
(GUAMINI 5246 VILLA LUGANO

Pirmadieniais, Trečiadieniais ir Penktadieniais 
nuo 16 iki 19 valandos.

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ”

‘TPxxG A .l^TTV A .1.}., - „ J .. xxxx.tz.xvjx, z ? x-

sikėlimo Dienoje. Visa tai Jis 
užgarantavo, sakydamas: „... 
nes aš esu gyvas, ir jūs taippat 
gyvi būsite“. (1 laišk. korint. 
15:3-57; šv. Jono, 14:19).

Prie mirusio Lozoriaus kapo 
Kristus pasakė jo seseriai Mor­
tai: „Jei tikėsi, išvysi Dievo šlo­
vę“. Dar prieš tai, Morta Jam bu­
vo pareiškusi tikėjimą Jo galybei 
net ir jos mirusį brolį prikelti iš 
mirties: „Aš žinau, Viešpati^, 
kad, ką Tu iš Dievd melši, Die­
vas Tau suteiks“ — pasakė ji 
Jėzui.

Miela-s šių eilučitj skaitytojau, 
savo liūdesio valandose, pareikšk 
savo širdies maldoje Dievui, ti­
kėjimą Jo Sūnumi Jėzumi Kris­
tumi. priimdamas Jį savo asme­
niniu Išganytoju, kuris per savo 
Žodį Tau šiandien dar sako: „Aš 
esu prisikėlimas ir gyvenimas; 
kas man tiki — nors ir numirtų, 
bus gyvas.“ Tada, kaip Morta, 
išvysi ir Tu Dievo šlovę; patir­
si naują atgimimą, naują prisi­
kėlimą Jėzuje Kristuje čia že­
mėje, ir naują viltį amžino lai­
mingo gyvenimo Dangaus Kara­
lystėje; ir tada toji kasmet žmo­
nių minimoji vėlinių diena, Tau 
nustos būti liūdesio ir ašarų die­
na, kaip ji yra tokia nustojusi 
būti tiems, kurie yra pasitikėję 
visiems Dievo žodžio paliepi­
mams ir pažadams. .

Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadieni 16 
vai., c. 18, No. 41, Villa Sastre 
Temperley (alt.. Pasco 1900). 
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI 

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.

SERVICIAD 
AMBŠe- 

índi 
' !tU- 

ni-
C a s a C 
Av. NecoŲe, 
(Ex Av. tza. 
Tempe ry- 

ur- 
kis. 
tas.

SAUGOKITE SAVO KOJ 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ ! 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMĄ;,. 

GYVENIMO MALONUMŲ 
Aplankykite mūsų konsult<ju. 
kuri yra visuotino pasitikė'di-

CHRISTIAN į'
PEDICUROS jV0' 

Kalba lietuviškai ir vokiški. 
Moderniškas kojų gydyir^r_ 

Pasiskirkite valandą. m„ 
Giribone 1187; TE. 5Ųas 
(Kampas Avenida Forest iro_

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ ¡
FABRIKAS MC E F R A L" R-

iir-

F. Čepas $ A Čepas, 
savininkai -

NOGOYÁ 4751/53.
Buenos Aires

Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš­
tinėms. Reikalaukit kaino- in^e 

raičių.
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Moteris ir Pasaulis .
KULTŪRINĖS LENKTYNĖS 

SU ŠĖTONU
Pastarasis, 75-sis, Pavergtųjų 

Europos Tautų Seimo pilnaties 
posėdis spalio 22" buvo skirtas 
trims pavergtiesiems svarbiems 
klausimams: (1) Rytų-Vakarų 
kultūriniams mainams, (2) Trem 
tinių Metams ir (3) pavergtųjų 
kraštų ūkio sovietinei integraci­
jai.

Rytų - Vakarų kultūrinių mai­
nų klausimu pranešimas Seimui 
jau buvo pateiktas pernai gruo­
džio posėdyje. Tąsyk klausimą iš­
diskutavus, pranešimas buvo grą­
žintas Kultūros Reikalų Komisi­
jai kaikuriems papildymams ir 
patikslinimams padaryti. Pasta­
rajame Seimo pilnaties posėdyje 
prof. A. Popos (Rumunija) pra­
nešimas buvo priimtas be disku­
sijų.

Pranešimas išsamiai svarsto 
Rytų-Vakarų kultūrinių mainų 
abiejų pusių tikslus, organizaci­
ją ir apimtį. Pranešimas aiškina 
Rytų ir Vakarų principinius skir­
tumus dėl pačių kultūros verty­
bių ir jos uždavinių sampratos. 
Kai vienai pusei kultūrinė kū­
ryba yra laisvo asmens laisvas 
apsisprendimas, tai antrajai pu­
sei ji nėra kompartijos nustaty­
tos ir jos tikslams naudingos po­
litikos programos vykdymas kul­
tūrinėmis priemonėmis. Kai vie­
nai pusei kultūriniai mainai yra 
kultūrinės kūrybos vertybėmis 
laisvas apsikeitimas, tai antrajai 
jie tėra sovietinio totalizmo po­
litikos kompartijos nustatytų už­
davinių vykdymas kultūrinėmis 
priemonėmis.

Pranešimas svarsto kultūrinių 
mainų sovietinį iššūkį Vakarams 
ir Vakarų priemones į tą iššūkį 
atsakyti. Savo išvadose praneši­
mas sako: „Visiems yra žinoma, 
kad sovietinio imperializmo ga­
lutinis tikslas nėra pasikeitęs. To 
dėl yra aišku, kad ir pastarasis 
sovietų entuziazmas dėl vadina­
mų „kutūrinių mainų“, neišski­
riant nė parlamentarų bei kitų 
aukštųjų politikų reciprociteti- 

nių vizitų, yra ne kas kita, kaip 
dar vienas elementas Maskvos 
naujojoj ofenzyvoj, siekiant „vi­
suotinės brolybės ir draugišku/ 
mo“, t. y. siekiant šaltąjį karą 
tęsti kultūrinėmis priemonėmis. 
Šios ofenzyvos tiesioginis uždavi­
nys yra laisvųjų tautų moralinis 
nusiginklavimas, skiepijant joms 
„normalaus“ gyvenimo jausmą, 
iš antros pusės, sovietų pavergtų­
jų tautų sudemoralizavimas, nes 
joms komunistinio elito draugin­
gi tarpusaviniai santykiai su lais 
vojo pasaulio elitu, rodytų, kad 
tironai yra priimami į teisėtų vy­

riausybių šeimą. Kultūrinių mai­
nų varžybose Vakarai galėtų tu­
rėti laimėjimo šansą tik tuo at­
veju, jei šios varžybos eitų abie­
jose pusėse visiškos laisvės sąly­
gomis ... Už betkuriuos kultūri­
nių pasirodymų trumpalaikius pa 
sisekimus (Rytų-Vakarų) visuo­
tinei kovai yra daug svarbiau iš­
laikyti tautų moralę abiejose ge­
ležinės uždangos pusėse“, — bai­
gia pranešimas.

BUVO STACHANOVIEČIAI, 
DABAR GAGANOVIEČIAI
(LNA) — Stachanovo ir sta- 

chanoviečių vardas jau kadai iš­
nyko iš apyvartos. Jo vietoj ko­
ne kasmet išgarsinamas koks 
nors naujas vardas. Šįmet Sovie- 
tijoj. taip pat ir Lietuvoj, ypač 
garsinamos brigadininkės Gaga- 
novos vardas, kuri pametusi sa­
vo gerą brigadą, ir nuėjusi va­
dovauti kitai, atslilikusiai briga­
dai, kad ir ją „patemptų“. Jos pa 
vyzdžiu pasekti ir pereit į sunkes­
nį. nepatogesnį darbą dabar yra 
didelė garbė.

Lietuvoje į pietus nuo Šakių 
yra didžiulis kolchozas, pavadin­
tas Lenino vardu. Apie jo didu­
mą galima spręsti vien iš to, kad 
jame darbininkų dirba nuo 9 iki 
12 šimtų. To didžiulio dvaro urė­
das (pirmininkas) yra Kostas 
Glikas: komunistas, deputatas, 
veikėjas. Jo kolchozas skaitosi 
gerai vadovaujamas, nors, kada 
jis jam vadovauja, sunku supras­
ti. kadangi jis ir partijos suvažia­
vimuose visada dalyvauja, ir So­
vieto posėdžiuose kalba, ir po ki­
tų kraštų kolchozus važinėja 
(Gudijos kolchozuose esąs dažnas 
svečias, žodžiu, visai panašiai 
kaip ta „Šešupės“ kolchozo Mag­
dė Vosylienė, kuri ir panašiai vi­
sur buvodama kažkokiu būdu ke­
letą metų buvo tituluojama ge­
riausia melžėja Lietuvoj, neva 
primelšdavusi (pati?) po kelis 
tūkstančius litrų pieno per metus 
iš neva jos pačios prižiūrimų 
karvių ...

Dar toliau į pietus, jau Kudir­
kos Naumiesčio rajone, yra Ka­
tilių kolchozas. Jis šiuo metu lai­
komas atsilikusiu. Kaip papras­
tai, dėl atsilikimo kaltas pirmi­
ninkas. Tą pirmininką „išsirink­
ti“ Katilių kolchozui įpiršo (lie­
pė) rajono partijos sekretorius. 
Dabar tas pats sekretorius liepė 
tą pirmininką pašalinti. O į nau­
jus pirmininkus pasisiūlė — ir, 
žinoma, tuojau buvo „išrinktas“ 
— Kostas Glikas. Jis tuojau per 
spaudą ir radiją pradėtas gar­
binti, kaip gaganovietis, kurs iš 
gero kolchozo eina vadovauti at­
silikusiam. Tik čia yra skirtu­
mas, kadangi Glikas savo pirmo­

jo kolchozo nepalieka. Sakosi, su- 
spėsiąs abu kolchozus tvarkyti. 
Ir, žinoma, suspės algas iš abie­
jų kolchozų paimti.

Marijampolės rajone yra irgi 
garsus kolchozo pirmininkas Ado 
mavičius, taip pat besisukąs ir 
partijos CK ir didžiuosiuose so­
vietuose. Anot korespondento, 
„gera iniciatyva įgavo sparnus“ : 
Adomavičius irgi žada tapti ga- 
ganoviečiu, tik ne pagal Gagano- 
vos, o pagal Gliko pavyzdį. Dai­
rosi, iš katro kaimyninio kolcho­
zo išvaryti pirmininką ir jo kol­
chozą sau prisijungti.

POLITINIAI FILMAI
(LNA) — Vilniaus filmų stu­

dijos 1960 metų darbo progra­
moje numatyti keturi filmai, va­
dinami meniniai, bet tikrumoje 
politiniai-agitaciniai. Vienas bus 
pagal gudų rašytojo scenarijų 
apie „Tautų draugystės“ elektros 
stotį (ties Drūkšių ežeru). Kitas 
apie vieno Zarasų rajono kolcho­
zo komjaunuolius. Scenarijų ra­
šo Tiesos reporteris Požėra ir ak­
las rašytojas Jonynas, labiau ak­
las komunistas, negu menininkas. 
Trečias irgi apie komjaunuolius, 
pagal V. Mozūriūno scenarijų, o 
ketvirtas pagal V. Rimkevičiaus 
(„Studentų“ autoriaus) scenari­
jų, skirtą hitlerinės okupacijos 
padariniams paminėti, pavadintą 
„Mirties kaimas“.

RUOŠIASI DAINŲ ŠVENTEI
(LNA) — Ateinančiais metais 

Vilniuje rengiama dainų šventė 
(20 metų nuo Lietuvos užėmimo 
sukakčiai pažymėti). Chorai jau 
rengiami, atitinkamo komiteto 
tikrinami. Leidžiama plokštelė, 
kui* bus pavyzdingai įdainuota 
visa programa, kad chorai galėtų 
atitinkamai išmokti. Vingio par­
ke (ties Žvėryno priemiesčiu) 
statoma estrada. Šalia didžiojo 
jungtinio choro numatomas ir 
vaiki] jungtinis choras, o taip pat 
ir įvairių paskirų ansamblių pa­
sirodymai. Sumanyta šalia dainų 
šventės surengti Vilniuje ir liau­
dies dailės parodą, o teatruose 
provincijos mėgėjų vaidintojų 
grupių pasirodymus. Pradedamas 
leisti specialus laikraštis „Skam­
bėk daina“, skirtas vien pasiruo­
šimų eigai paskirose vietose pra­
nešinėti ir besirengiantiems inst­
ruktuoti.
BUFETO VEDĖJAS 
BS. AS. LIETUVIU KLŪBUI 

BOEDO 373 
reikalingas bufeto vedėjas.

GALI DIRBTI svaistoviai. kaipo 
koncesininkas arba už %%.

PUIKI PROGA pavieniui arba 
vedusiai porai.
Tartis vietoje: TE. 97-4444.

ADELA IR VYTAUTAS
SUMAINĖ AUKSO ŽIEDUS

Lapkričio 12, 1959 m. Adela 
Kulionytė ir Vytautas Misiūnas 
Civiliniame Registre įrašyti kai­
po vyras ir žmona. Liudininkais 
buvo St. Čekauskas ir Alf. Rup­
lėnas. Ta proga pietūs įvyko 
jaunosios tėvų namuose.

Lapkričio 14 d., 21:30 vai. kai­
myninėje ‘Santo Cristo bažnyčio­
je, dalyvaujant giminėms iš abie­
jų pusių ir skaitlingai miniai lie­
tuvių, sustiprinti moterystės ry­
šiai. Jaunąjį prie altoriaus paly­
dėjo jo motina, Ona Vikanytė 
Misiūnienė, o jaunąją jos tėvas, 
Balys Kulionis, atseit jie buvo 
„padrinos“.

Tikrai skanią vakarienę patie­
kė Lietuvių Centro patalpose, p. 
Domicėlė Rinkevičienė, jaunųjų 
giminėms bei kaimynams ir drau­
gams padedant. Svečių susirinko 
virš poros šimtų, kurie, jaunimui 
talkininkaujant, buvo rūpestin­
gai aptarnauti. Netrūko ir lietu­
viškų dainų: Kartus, vynelis kar­
tus .. .

Nepaprastas buvo LC Jaunimo 
orkestro streikas, reikalaujant, 
kad jaunavedžiai ir svotai nuolat 
pasaldintų vynelį. LC sekreto­
rius L. Lemberis pranešinėjo, o 
solistė Nelida Račelytė padaina­
vo solo jaunavedžių garbei.

Tarpe gražių kolektyvių dova­
nų, buvo net televizija su gra­
žiais linkėjimais nuo trisdešim­
ties kaimynų. Matėsi reikšmingas 
įrašas prie llenadora: Lietuviška 
šeima užtikrina tautos ateitį, — 
Agr. St. Mikelionis su žmona. 
Lietuviškas albumas su panašiu 
įrašu nuo „A. L. Balso" štabo. 
W. ir A. Jurgėlų iš JAV 10 do­
lerių ir daugybė kitų gražiu ir 
brangių dovanų, kuris,s užpildė 
LC raštinę.

Mėnuliui aukštai šypsantis, 
jaunieji su dideliu vargu paspru­
ko į tolimą povestuvine kelio­
nę — Argentinos Šveicarijon, 
San Carlos de Bariloche. Aplan­
kys ir Chilę.

Pagal gražų lietuvišką papro­
tį, giminės ir dauguma svečių, 
sekančią dieną, sekmadieni, vėl 
susirinko pietums, kurie užsitęsė 
iki pavakarių.

Daug laimės linkėjo visi, o su 
jais ir aš. P. O.

— Sofija Kasperavičiūtė, To­
ronto lietuvių sportininkė, šie­
met laimėjo Kanados meistrės 
vardą.

— Albinas Gumbaragis, Urug­
vajaus Lietuvių Komiteto sekre­
torius JAV lietuviams sportinin­
kams pagerbti, persiuntė „A. L. 
Balso“ Redakcijai išvykos vado­
vo inž. V. Adamkavieiaus padė­
kos laišką Urugvajaus lietuviams 
už kooperavimą krepšininkų lan­
kymosi metu. Tekstas tolygus, 
kaip ir kitų komitetų sekreto­
riams išsiuntinėtas Pietų Ameri­
kon, jau matytas spaudoje.

KASDIENINIAI REIKALAI
VYTAUTAS IR BIRUTĖ KURIA KETURIŲ KARTŲ ATSTOVAI 

ŠEIMOS ŽIDINĮ SU SILVIA CRISTINA
Du pavyzdingi Argentinos lie­

tuviukai — Vytautas Daratėnas 
ir Birutė Petrauskaitė — lapkri­
čio 26, 1959, apsiveda. Sveikina­
me jaunavedžius, linkėdami šei­
myninės laimės.

Vytautas Daratėnas, Diadema 
naftos refineįijos chemikas ir to 
skyriaus vedėjas, sportininkas ir 
fotografas, nors nuo kūdikystės 
dienų augo ir mokinosi Argenti­
noje, bet pavyzdingai kalba lie­
tuviškai. Tai kreditas jo tėvų, 
pp. Povilo ir Konstancijos Žilins­
kaitės Daratėnų, kuriems mūsų 
spaudos ir organizacijų darbas 
nėra svetimas.

Panelė Birutė Petrauskaitė, 
duktė vėlionies Broniaus Petraus­
ko (buv. Lietuvių Centro sekre­
toriaus) ir p. Petronėlės Norkai- 
lytės Petrauskienės, pavyzdingai 
išauklėta, dirba Coradel fabrike 
knygvedystės skyriaus vedėja, 
kelis metus buvo Argentinos Lie­
tuvių Centro generaline sekreto­
re,- dabar pro tesorera, su ma­
myte gyvena savo gražioje vilo­
je „A. L. Balso“ Leidyklos kai- 
mlnystėje.

Lietuvišką šeimą sukuriančius 
simpatinguosius Vytautą ir Biru­
tę nuoširdžiai sveikinamo!

— Aldona Šliupaitė, (buv. Jan­
kauskienė), medicinos gydytoja, 
yra viena vyresnės kartos atsto­
vių, gimusių JAV. (Iki antrojo 
pasaulinio karo JAV buvo 34 
medicinos gydytojai lietuviai, o 
dabar yra 350. Viso laisvame pa­
saulyje dabar yra 530 lietuvių gy 
dvtojų ir dantistų).

— Regina Leonaitė, baigusi bib 
liotekininkių kursus Vilniuje, sy­
kiu su savo broliu laukia progos 
vykti pas savo tėvus į JAV, ka­
dangi pats Chruščiovas jos tė­
vams asmeniškai pažadėjo juos 
išleisti.

— Blanca Čekanauskaitė, gim­
nazijos moksleivė ,savo amžiaus 
15 metų sukakties proga, pager­
biama vaišėmis ,kurias šį šešta­
dienį ruošia jos gerieji tėvai, 
inž. Jonas ir ponia Katalina P. 
Čekanauskai, savo rezidencijoje 
Sarandi.

— Ariana Vasiūnaitė ir Onu­
tė Masiulytė, po antrojo pasauli­
nio karo atvykusios sykiu su sa­
vo tėvais, jau treti metai lanko 
Moterų' Gimnaziją (Liceo de Se­
ñoritas Nr. 4), Bs. Aires mieste.

—Fotografas Kirstukas P-je Ro­
drigo Ortiz de Zarate 3470. (Al­
tura: Superi 4300). Trečiadienių 
vakarais būna Lietuvių Klube, 
Boedo 737: TE. 97-4444.
|g SIUNČIANT PRENUMERA­
TAS ir paramą „A. L. Balso“ 30 
metų sukakties proga, prašome 
išreikšti savo pageidavimus.

„A. L. B.“ Red.

Silvijai Kristinai Stankevičiū­
tei 7. 11. 59 sukako vienas me­
tas amžiaus. Ta proga jos tėvų 
Leopoldo ir Irenes Andriuškaitės 
Stankevičių namuose Lanus įvyko 
puošiuos vaišės, kuriose matėsi 
keturių-kartų atstovai: Silvija 
su savo tėvais, tai jau dvi kartos. 
Tėvų tėvai Andriuškai ir Stanke­
vičiai, tai jau trys kartos, o Ar­
gentinoje gimusios ponios Adelės 
Stalioraitytės Andriuškienės tė­
vai (bis-abuelos) atstovavo vy­
riausiąją kartą. Skambėjo lietu­
vių kalba, daina ir muzika.

Artimųjų ir giminių tarpe ma­
tėsi Stalioraičiai, Akelaičiai, Un- 
draičiai, Kriščiūnai, Slančauskai, 
Kunigoniai, Bajerčiai, šeštokai, 
Burbai, Vosyliai, Aleksai ir kiti 
plačios ir pavyzdingos šeimos gi­
minės ir artimieji. Silvija gausiai 
apdovanota. Mergaitė dar tik 
pirmutinius žodžius taria, bet do­
vanų tarpe matėsi ir lietuvių kal­
bos gramatika.

Trys vyresnės kartos žinomos 
režisavimu ir vaidyba; Silvijos 
motina iš lietuvių kalbos dramą 
„Valkata“ ispanų kalbon išvertė. 
Mažytei Silvijai linkėtina tapti 
autore ir scenos veikėja.

E. Radviliškietė
— Gražina Gudaitytė išrinkta 

Chicagos Universiteto Karaliene.

Pietų Amerikos Remington Rand 
paskelbtą konkursą geriausiai 
sekretorei surasti, laimėjo argen­
tinietė panelė Judith Cingolani, 
Ji laimėjo ne vien „Miss Secre­
taria Argentina, 1959“ titulą J 
bet ir nemokamą kelionę Luft­
hansa lėktuvu į Vokietijos Fran- 
furtą, kur suskrenda kitose ša­
lyse išrinktos sekretorės, pasau­
linei „Miss Sekretorei“ rinkti. 
Tapusi „Miss Secretaria“ pane­
lė Judith Cingolani laimėjo dar 
vieną dalyką: Vedybinę knyge­
lę su George Gončarov, kuris pe­
reitą savaitę ją palydėjo Euro­
pon, povestuvinės kelionės proga.TRUMPAI IŠ VISUR

istorijai, negu sapnininkai ir Ka­
ralienės Mikaldos pranašystės ...

Kantriai lauksime jūsų kraštu 
leidinių iki 1960 m. vasario 1 die­
nos. Prašome nesiųsti jų gruo­
džio mėn., nes gali paskęsti ka­
lėdinių sveikinimų ir siuntinėlių 
jūroj.

Mūsų tikslus adresas: Lithua­
nian Bibliographical Service, 1132 
North Walnut Street, Danville, 
Illinois, Estados Unidos de N. 
America.

Ta proga širdingai dėkojame 
visiems, kurie siuntė mums kny­
gas ir laikraščius, tikimės, kad ir 
ateityje nebūsime pamiršti. Apie 
LBT veiklą rasite žinių „Lietu­
vių Enciklopedijos“ 16-to tomo 
30-me puslapyje.

Jūsų Bibliografinė Tarnyba

— Kazimieras Kvedaras iš Be- 
risso, statybos technikas, paskir­
tas Valstybinių Naftos Šaltinių 
(YPF) statybų inspektorium. Tu 
ri valdišką „Jeep“ ir po $ 10,000 
mėnesiui.

— Adolfas Pamparas, dirbęs 
Laivyno Arsenale, perėjo į YPF, 
kur dirba kaipo mekanikas prie 
naftos siurbimo įrengimų.

ANTANAS BUNDINIS 
DESPENSA “LA M" 

Savininkas 
•vieši»» vaKcmiM preke» ir gėrę 
ai* bei vyn* ganidte paa ku pi­
giau nagu kitur. Prašom apoHan- 

kyil ir paMtlkrlntl
Canning11706 ir Cta. Rica 4401 
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires 

L . MARSE TIKRAI ESANTI
eij GYVYBĖ
či’a „Paris-Presse“ dienraščio atsto- 
pį] vas, prancūzų mokslininkas Bar- 
aj] nier, telefonu iš Paryžiaus pasi-

• kalbėjo su Sovietų mokslininku 
Y į Ogorodnikovu, gyvenančiu Lenin- 

grade.
b Ogorodnikovas užtikrino, kad 

Sovieti] mokslininkai greit pradės 
v bandymus pasiekti Marsą ir Ve- 
*• nerą. Esą Marse tikrai esama gy­

vybės, tik sunku dar pasakyti, 
kokios rūšies toji gyvybė esanti.

Sf 
ki 
bi 
la: 
m: 
ap

— Antanas Bundinis su žmo­
na, turinti maisto krautuvę „La 
Fe“, Canning 1700, Buenos Ai­
res; TE. 72-4020, baigė įrengti 
savo „Chalet Bundinis“ Mar del 
Plata pajūry, kur šeimininkauja
jo brolis, pensininkas. Pp. Bundi- 

pr niai išnuomoja departamentus ir 
gr kambarius vasarotojams. Puikūs 
vii baldai ir visi patogumai. Savi 
Į<a vaisiai, savo daržovės. Kas nori 
Se ramiai vasaroti Mar del Pintoj, 
ja teiraukitės jų krautuvėje. „Cha- 
ję let Bundinis“ yra Mar del Pla- 
lie tos Bosque Grande srity, c. 186, 
¿ė prie pat Barrio Bosque Grande 
jos almaceno, 3 kvadros nuo pavyz- 
ma dingos vaikų sanatorijos. Kolek- 
čio. tyvas per 15 minučių priveža 
rų prie Casino, ant jūrų kranto. 
tariBundinių viloje gali apsistoti šei- 
nusmynos ir pavieniai vasortojai, pa- 
natitys pasigamindami maistą sava 
veiliiuožiūra. Kainos pigios.
leist — Kazimieras Kunigonis, par- 
!?y,rdavęs mažąjį departamentą Mar 
j¿r(del Platoje, nusipirko didelį ir 

‘ "’’puošnų tame pačiame pajūry.

— Feliksas Zohora, Buenos Ai­
res lenkų savaitraščio „Kurjer 
Polski“ vyriausias redaktorius, 
pokarinis ateivis, puikiai kalba 
lietuviškai. Jo redaguojamame 
laikraštyje dažnai telpa lietu­
viams palankių straipsnių. Jo mo 
tina buvo tikra lietuvaitė.

— Svetimšalių spaudos konfe­
rencijoje, įvykusioje Lenkų Są­
jungos namuose, Buenos Aires, 
10. 11. 59 dalyvavo septynių Ar­
gentinoje savo laikraščius lei­
džiančių tautų atstovai, jų tar­
pe „A. L. Balso“ red. K. Norkus.

— Alf. Ilgevičius Argentinoje 
ir Vitalis Doroškevičius Urugva­
juje pereitą mėnesį įsišventino į 
kunigus.

— Odiniai albumai, meniškai 
padirbti su baltu Vyčiu raudo­
name fone $ 250 fr $ 320. Ge­
riausia dovana Kalėdoms ir Nau­
jiems Metams saviesiems Argen­
tinoje. Gaunami „A. L. Balse“.

KNYGVEDŽIO padėjėjas arba 
padėjėja gali užimti gerą tarny­
bą. Kreiptis asmeniškai: Sr. 
Wolff Arrendar, c. Maximo Paz 
Lanus. TE. 241-0673. (Priimami 
h norinti išsipraktikuoti moki­
niai).

VAISTINĖ “SALADILLO”
José Rozzi, provizorius 
(Priima dieną ir naktį) 

Saladillo 5596 — Bs. Aires

M. BALTAITYTĖ — FREY
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata­
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625 - Valentin Alsina

ŽINUČIŲ VARPELIAI,
Dvasinio Turinio Eilėraščiai
Parašė E. VALIONIENĖ. 96 

puslapiai, 72 eilėraščiai. „A. L. 
Balso“ spauda. Išleista autorės 
lėšomis — Daktaro Vinco Kudir­
kos — metais, Buenos Aires.

Egzemplioriaus kaina $ 15.
Galima gauti )rA. L. Balso“ 

Redakcijoj ir Administracijoj. 
Užsakymus su pinigais siunčiant 
adresuoti:

„A. L. Balsas“, J. L. Suarez 
5684, (Sue. 39), Buenos Aires.

LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS!
Chorai, solo dainos, duetai, 

kvartetai, klasiška muzika ir šo­
kiai iš JAV, Brazilijos, Argenti­
nos ir kitur — gaunamos „A. L. 
Balse“.
Pasirinkimas:
Antradieniais Leidykloje: J.

L. Suarez 5684, nuo 18 iki 22.

WOLFF ARENDAR U HIJO
Maximo Paz 1099 — Lanus

T. E. 241-0673
Medžiaga statyboms. Dažai 
ir metalo išdirbiniai namams.
Ferretería y Corralón de 

Construcción.

RESIDENCIAL 
“Villa Cruz”

19 Nr. 854 
Mirámar, F. N. G. R.

Vieton pilno pensiono Graibų 
ir Bandžių “Villa Cruz” is- 
nuomuoja departamentus ir 
kambarius be maisto, tik su 
kava. Vasarojimui šiame pui­
kiame pajūry, prašoma susi­

rašyti laiškais.

Įg ARGENTINOJ SIUNTINIUS 
Lietuvon paruošia ir per „Intu- 
rist“ atstovybę persiunčia „AR­
GENTINOS LIETUVIŲ BAL­
SAS“.

Patogumas tolimesniems gy­
ventojams išsiųsti be atvykimo į 
Buenos Aires.

Mūsų paketų sudėtis jau pa­
skelbta. Taipgi turime JAV., 
Anglijos ir Švedijos firmų kata­
logus.

Trečiadienių vakarais Lietuvių 
Klube Boedo 737, nuo 20 iki 22

PRISIEKUSIS VERTĖJAS SOSTINEI IR PROVINCIJOMS
SUTVARKO gimimo metrikus pensijoms ir Argentinos 

pilietybei gauti; šliūbo metrikus ir kitus dokumentus 
tinkančius Federalinei Vyriausybei ir Provincijoms —

LAVALLE 1362 — Of. C. TE. 40-1317
BOEDO 737 — Buenos Aires
Darbo valandos nuo 16 iki 20. Trečiadieniais iki 22

• Suvedame atskaitomybės knygas.
• Sutvarkome mokesčius.
• Sudarome sutartis.

JORGE ZIBERKA
Contador — Knygvedis

— TE. 37-3814, — Bs. AIRES1079 CNEL. M. CHILAVERT

Kalba rusiškai
Priima kasdien nuo 15 iki 20 valandai

Dra. S. PISAREDITCH de HORNBAIN
Dantų Gydytoja

B. SUR MER 541 — 2° piso H, 
Buenos Aires.

TE. 88-3605

<>
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ARGENTINOS LIETUVIŲ 
ORGANIZACIJOMS

šiemet sukako 10 metų uno 
Lietuvių Bibliografinės Tarnybos 
persikėlimo iš Vokietijos į Jung­
tines Amerikos Valstybes. Nuo 
1950 m. Tarnyba pradėjo regist­
ruoti viso laisvojo pasaulio kraš­
tų lietuvių leidinius, o taip pat 
ir leidinius kitomis kalbomis apie 
Lietuvą ir lietuvius. Dešimtme­
čio proga sudarytos bibliografi­
jos „Lituanica Canadiana“ (jau 
paskelbta „Nepriklausomosios Lie 
tuvos“ savaitraštyje, Montreal, 
Quebec, Kanada) ir „Lituanica 
Australiana“ (paskelbta „Mūsų 
Pastogės“ savaitraštyje, Sydney, 
New South Wales, Australija).

Rengiama „Lituanica Argenti- 
niana“. Tačiau būtų reikalinga 
papildyti Tarnybos kartotekų Ar 
gentinos skyrių. Visa eilė leidi­
nių aprašyta iš jų paminėjimų 
spaudoje, kartais tokiuose apra­
šymuose būna ir gana stambių 
klaidų. Bibliografijos mokslas 
pripažįsta tik aprašymą „de vi­
su“, t. y. leidinį ant bibliografo 
stalo . ..

Štai keli leidiniai, kurių nega­
vome: Bakužinio Audrose 1954, 
Mikelionio Benamiai 1954, dr. J. 
Mačernio El Hombre?, dr. J. 
Venckaus Komunizmo pagrindai 
1955. Tai žinomi mums leidiniai 
tiktai iš spaudos aprašymų. Bet 
buvo ir daugiau, kurių negavo­
me.

Ypač trūksta gana skaitlingų 
Argentinos lietuvių organizacijų 
statutų (konstitucijų pagal JAV 
terminą), metinių apyskaitų ir 
pan. štai turime 1950 ir 1954 m. 
Centro Lituano Convocatoria, 
memoria y balance, taip pat ir 
vienų metų Lituanos Unidos en 
la Argentina, Bet per 10 metų 
turėtų būti ne 3, bet 20 apyskai­
tų ! Taigi nuolankiai prašome 
gerb. organižacijų vadovus ir 
sekretorius (sekretores) nepasi­
gailėti triūso, surinkti ir senes­
nių metų savo leidinėlius ir per-, 
siųsti Tarnybai. Bus aprašyti, 
paskelbti „Knygų Lentynoje“, 
kuri nuo š .m. vasario 28 d. 
spausdinama „Naujienų“ dienraš 
čio II dalyje, ir perduoti Pasau­
lio Lietuvių Archyvui, kuris jau 
saugoja anksčiau atsiųstus jūsų 
krašto leidinius. Nepamirškite ir 
kalendorių, dailės parodų kata­
logų, stambesnių vaidinimų (spėk 
taklių) programų, ypač tų, kur 

'paskelbtas piesės turinys. Ne­
svarbu ar leidinys lietuvių ar 
Vietinė jūsų krašto kalba, visi 
geri ir tinka.

Dėl organizacijų leidinėlių ten­
ka prisiminti JAV bibliografo 
a. a. Žiliaus (slapyvardė Jonas 
Jonyla) 1900 m. sudaryta biblio- 
grafiją-„Suskaitą“. Visus orga­
nizacijų statutus ir kitus leidi­
nius jis nepaminėjo, nes jo ma­
nymu jie neturėjo „mažiausios 
literatiškos vertės!“ Bet vėliau, 
kai pradėta domėtis lietuvių išei­
vių istorija, tie leidinėliai pasiro­
dė buvo daug svarbesni kultūros 
istorijai, negu sapnininkai ir Ka­
ralienės Mikaldos pranašystės ...

Kantriai lauksime jūsų krašto 
leidinių iki 1960 m. vasario 1 die­
nos. Prašome nesiųsti jų gruo­
džio mėn., nes gali paskęsti ka­
lėdinių sveikinimų ir siuntinėlių 
jūroj.

Mūsų tikslus adresas: Lithua­
nian Bibliographical Service, 1132 
North Walnut Street, Danville, 
Illinois, Estados Unidos de N. 
America.

Ta proga širdingai dėkojame 
visiems, kurie siuntė mums kny­
gas ir laikraščius, tikimės, kad ir 
ateityje nebūsime pamiršti. Apie 
LBT veiklą rasite žinių „Lietu­
vių Enciklopedijos“ IG-to tomo 
30-me puslapyje.

Jūsų Bibliografinė Tarnyba

— Kazimieras Kvedaras iš Be- 
risso, statybos technikas, paskir­
tas Valstybinu] Naftos Šaltinių 
(YPF) statybų inspektorium. Tu 
ii valdišką „Jeep“ ir po $ 10,000 
mėnesiui.

— Adolfas Pamparas, dirbęs 
Laivyno Arsenale, perėjo į YPF, 
kur dirba kaipo mekanikas prie 
naftos siurbimo įrengimų.

ANTANAS BUNDINIS
DESPENSA “LA Fl” 

Savininkas
•vieiiM valgoma* preku Ir ger, 
ai* vyn* ganMts pa* snu pi­
giau nagu kitur. Pralos apsUan- 

kytí ir pacltlkrtatL
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401 
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires 

GYDYTOJAS DR. J. KUNCA 
IŠLAIKĖ EGZAMENUS

Jaunas medicinos gydytojas, 
Dr. Jonas Kunca, spalio 30, 
1959, po išlaikytų egzamenų Men 
dozos Valstybiniame Universitete 
(Universidad Nacional de Cuyo), 
revalidavo savo titulą ir įsigijo 
Argentinos gydytojo diplomą ir 
teĮises. Taip pat laimėjo pirmą 
vietą konkurse užimti gydytojo 
chirurgo pareigas Cen tralinė j e 
San Juan miesto ligoninėje Raw- 
son. Dirbdamas šioje ligoninėje, 
D r. J. Kunca 16. 11. 59 atidarė 
savo privatinę konsultoriją San 
Juan miesto centre. Dr. J. Kun­
ca yra medicinos mokslo veikalo

Med. Gyd. Dr. J. Kunca, 
išlaikęs Argentinos gydytojams 
skiriamus egzamenus ir konkur­
so keliu užėmusis chirurgo vie­
tą San Juan miesto ligoninėje 

Rawson.
autorius ir jau turi pasiūlimą 
keltis į Buenos Aires.

Dr. J. Kunca gimė Veliuono­
je 7. 11. 1919 m. Ten baigęs pra­
džios mokyklą, gimnaziją baigė 
Jurbarke. Medicinos mokslą stu­
dijavo V. D. Universitete Kau­
ne, Breslau, Vienoje, Guetinge- 
ne; apart gydytojo teisių, įgijęs 
Medicinos Daktaro laipsnį. Yra 
dirbęs kaip asistentas su prof. 
Stieh ir prof. Stūhmer (Freiburg: 
Br.) Australijoje, dirbęs Bonegi- 
los Valst. Ligoninėje, Argentino­
je kaipo direktorius Rodeo ligo­
ninės ir medico-director Centro 
de 'Salud tame San Juan provin­
cijos mieste, specialiu Sveikatos 
Departamento paskyrimu.

N. C. Universitete, sykiu su 
Dr. J. Kunca, išlaikę argentinie- 
Čiams gydytojams skiriamus eg­
zamenus, gavo teises dar 6 gy­
dytojai užsieniečiai: 3 iš jų dir­
ba kaip profesoriai pačiame uni­
versitete, o kiti trys, tai 1 ang­
las, 1 rumunas ir ,1 lietuvis, t. y. 
Dr. J. Kunca.

Iš bandžiusių laikyti, 1 vokie- 
tys, 1 ukrainietis ir 2 ispanai eg­
zamenų neišlaikė. Tarpe kandi­
datų, besiruošiančių U. N. C. lai­
kyti egzamenus, yra dar 2 lietu­
viai gydytojai.

Reikalavimaįi teisių įsigijimui 
yra toki: Diplomas legalizuotas 
tame krašte, kur buvo išduotas, 
patvirtintas Argentinos konsula­
te ir u. r. ministerijoje. Informa­
cijos iš darboviečių užsienyje ir 
čia; asmenybės dokumentai: pa­
pildomi egzamenai Argentinos 
gimanzijos.

Naują kolegą, įsigijus] visas 
Argentinos gydytojams reikalin­
gas profesionalo teises, sveikinu!

Dr. Med. N. P.

V. SIDZIKAUSKO LAIŠKAS 
JUNGTINĖMS TAUTOMS
Pavergtųjų Europos Tautų 

Seimo Vicepirmininkas V. Sidzi­
kauskas, — skątina Pavergtųjų 
bių delegacijoms Jungt. Tautose 
laišką ryšium su JT pilnaties nu­
matomais svarstymais pranešimo 
apie Vengriją.

— Tebetrunkanti Vengrijoje 
priespauda ir vengrų tautos pa­
grindinių teisių ir politinių lais­
vių paneigimas, — rašė Sidzi­
kauskas, — skatna Pavergtųjų 
Seimą atsišaukti į Jus, Ekselenci- 
ja,... Mes nuolankiai prašome 
Jūsų delegaciją pasinaudoti Les­
lie Munro raporto proga ir pra­
dėti visuotinius debatus Vengri­
jos klausimu ... Pavergtųjų Sei­
mas viliasi, ir pilnai tiki, kad pa­
čios taikos reikalui, kuriam veng­
rų ir kitų tautų pavergėjas pas­
taromis dienomis ypač yra dos­
nus žodinių liaupsinimų, JT pil­
naties dabartinė sesija imsis pa­
veikių žygių, kad atstatytų ir 
teisės principų galią ir savo (JT) 
moralinį autoritetą. — 
N. Yorkas, „ALB“. Koresp. 
1959, 11. 12 d.

DULKĖTA NUGARA PASIILGO 
NAGAIKOS

Rugsėjo 19, 1959, Chicagos 
„Vilnies“ laidoje tilpo Jono Ra- 
guvio „korespondencija“ apie 
Argentinos lietuvių koloniją ir 
draugijas. Tema gera, bet pa­
tiekta išvirkščiais kailiniais. Dul­
kintojas rašo:

„Yra savišalpinių draugijų, jos 
sykiu vadinasi ir kultūrinėmis, 
bet mažai atitinka žodžiui kul­
tūros“.

Visai kas kita Bernalis:
„L. V. K. Kultūra ... turi ke­

lis šimtus narių, savo patalpos 
vertos milijono pezų. Turi cho­
rą, kvartetą, artistų grupę ir 
sportininkų grupę“. Taigi, kai 
kur ir milijonieriįlkumąs malo­
nus ir konsulienės brolis geras ..

„Nemuno“ įsteigimą skaito ne 
1909, bet 1911 m. Prieštarauja 
jus minėtam 50 metų jubiliejui.

Svarbiausias dulkėto „Raguvio“ 
tikslas provokuoti Lietuvių Cent­
ro darbuotojus. Jis puola kaip 
tik tuos, kuriems Lietuvių Cent­
ras padėką skelbia už moral] ir 
material] rėmimą. Savo tulžį laiš­
kui garbintojas paliejo ne vieto­
je ■

Tik okupantų leidžiamas jam 
\ ra laikraštis, o kiti laikraštpa- 
laikiai. Mat tam ponui sūru — 
g irdu, nesūru — gardu, bile tik 
maskoliška. Vergo nugara pasiil­
go nagaikos.

Korespondencijos pabaigoje reiš 
kiama abejonė, ar joje tiesa ra­
šoma, turint omeny draugijų san­
tykius su spauda. Matomai, pati 
redakcija netiki, individui, kuris 
savo pavardės nepasirašo, o ki­
tas iškraipo, rašydamas: Kairio- 
lis, Daukantis ir t .t.

Kad pasišmeižti, slapukas neva 
apie draugijas kalba. Mini spau­
dą, kurios reikaluose visiškai ne- 
siorijentuoja, rašydamas, kad ir 
„Laikas“ priklauso Norkui su 
Ožinsku. Nesistebėsime, jeigu 
koks nors apuokas kur nors su­
čiulbės, kad ir „Tėvynė“ yra jų.

To viso akyvaizdoje patartina 
dulkėtam Raguviui nevargti bur­
žujų tarpe, bet plaukti per van­
denyną Lietuvon, kur geriau pra­
moks lietuvių kalbos ir išmoks 
okupanto nagaikai nugarą nu­
lenkti. Tuomet jame pranyks to­
ji paršepaniška draugo fanabe­
rija, kliedėjimu pasireiškianti.

B. E. Risas

Vincas Senulis, 
daug metų dirbęs Sans Souci, 
Tandil, įsikūręs Miramar pajū­
ry ,sukūrė naują šeimos židinį, 
apsivesdamas su belgų tėvų Ar­
gentinoje gimusia dukra, panele 
Otilia Van Peteghem, Miramar 
ligoninės gailestingaja sesute. Ci 
viliniame Registre liudininkais 
buvo Pedro Van Peteghem ir 
Juozas Vasiliauskas. Gražioje 
vestuvių vakarienėje dalyvavo 
abiejų jaunavedžių giminės ir 

draugai.

ĮVYKIAI IR NUOTAIKOS 
BRAZILIJOJE

Sao Paulo mieste susikūrė Pa­
saulio Lietuvių Bendruomenės 
Brazilijos skyrius. Pirmininku iš 
rinktas Dr. Eliziejus Draugelis.

*
Rugpjūčio m’ėnesį, 1960, minė­

sime 35 metų sukaktį nuo pirmu­
tinės masinės lietuvių emigraci­
jos Brazilijon. Ruošime Lietuvių 
Dieną.

*
Lapkričio pabaigoje Brazili­

jos vyriausybės delegacija vyks­
ta Maskvon: Norima atnaujinti 
prekybos ryšiai su Sovietais.

V. Štokas

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro­
džius ir brangenybes. Perdir­

ba žiedus ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires

BUV. POLITINIŲ KALINIŲ 
ATSIŠAUKIMAS

Buv. Politiniai Kaliniai šaukia 
atsibusti iš abejingumo laisvės

idealams
Lapkričio 6, 1959, Baltijos Na­

muose N. Yorke Buv. Politinių 
Kalinių Tarptautinė Federacija 
paminėjo Nežinomojo Kalinio 
Dieną. Nuo 1954 ra. lapkričio 7-ji 
yra paskelbta Nežinomojo Politi­
nio Kalinio Diena, kad ta proga 
prisimintume visas tironijos ir 
nežmoniškumo aukas ir sustiprin­
tume laisvės pastangas ir kovos 
ryžtą su asmens ir tautų pries­
pauda.

Ir šių metų Nežinomojo Poli­
tinio Kalinio Dienos minėjime bu 
vo ne tik prisimintos nacių ir so­
vietų politinio terroro aukos, bet 
sykiu pareikštas ir gilus susirū­
pinimas tuo, kad laisvasis pasau­
lis pastaruoju metu yra apnik­
tas abejingumo laisvės idealams. 
To būdingais ženklais yra ne tik 
Tibeto įvykiai, bet ir Chruščio­
vu viešnagė JAV ir numatytoji 
„viršūnių“ konferencija ir visa 
eilė kitų reiškinių. Buv. politi­
niai kaliniai savo rezoliucija šau­
kia JAV ir kitų dar laisvų 
kraštų visuomenę atsibusti iš sa­
vo abejingumo laisvės idealams ir 
visą savo moralinį svorį sudėti 
laisvės kovos svarstyklių lėkš­
tėje.

Minėjimas taip pat nutarė 
kreiptis į V. Vokietijos Kancle­
ri Adenauerį, kad buv. nacių po­
litiniams kajiniams atlyginimas 
už nuostolius ir skriaudas būtų 
teisingas ir nevilkinamas.

Minėjimui vadovavo Lietuvių 
buv. polit. kalinių sąjungos vi­
cepirmininkas V. Sidzikauskas.
N. Yorkas, „ALB“. Koresp. 
1959. 11. 12 d.

POEZIJOS APIE BUVUSĮ 
KUNIGĄ KLEIVĄ

Rožančiaus (Rosario) mieste 
buvo labai populiarus Romos ka­
talikų kunigas Antanas Kleiva, 
tapęs Tėvų Marijonų „Laiko“ 
redaktorium Avellanedoje. Ypa­
tingai pagarsėjo ekskursijomis į 
kalnus.

Dabar ,kuomet kun. Kleiva 
metė kunigystę ir atvykęs į Ro­
sario vizituoja gražias našleles, 
liaudies poetų lyra suskambėjo 
po šį miestą ir jo priemiesčius, 
kaip A. Kleiva į Mendozą joja, 
kai]) čia Martita kasdien gauna 
laiškelį po vieną ir t. t.

Arčiau jo stovėjusios parapi­
jietės tvirtina, kad buv.' kun. 
red. Kleiva pasakoja, jogei ka­
talikų tikyba esanti klaidinga ir 
būk jisai tapęs spiritistu ir ža­
dąs ten padaryti dar didesnę kar 
jerą, negu -pas romiečius padarė. 
Kad jį pavaduoti, reikia du pa­
statyti. Dabar, kol Martita dar 
nepardavė namo ,tenka dvasios 
vadovui kreditų susirasti, kad 
kokį tai biznį pradėti.

Vienok būtų geriausia, kad 
pats buv. kun. red. parašytų „A. 
L. Balsui“ paaiškinimą, dėl ko 
jis metė kunigavimą ir kokį ke­
lią jis laiko teisingiausiu.

Atviras žodis visuomet gerbti­
nas. J. G. Rosarietis

PRANEŠIMAS
Argentinos Lietuvių Bendruo­

menės Temperley Apylinkės val­
dyba, Lapkričio 28 d., 1959, 17 
vai. pp. pp. Žekių namuose, Vi­
lla Sastre calle 14 (entre 9 y 7), 
Temperley. Kviečia į visuotinį 
narių ir prijaučiančių susirinki­
mą. Bus svarbus pasitarimas ir 
Valdybos rinkimai. Po rinkinių 
įvyks Lietuviška Gegužinė p. že- 
kio sode. Prašom visų tautiečių 
dalyvauti. Apylinkės Valdyba

CHALET “BUNDINIS” 
c. 186, Mar del Plata 

(Barrio Bosque Grande) 
Nuomoja būtus vasarotojams 
3 kv. nuo Vaikų Sanatorijos 
Teirautis: c. 'Canning 1700, 
TE. 72-4020 — Buenos Aires

BARAS e RESTORANAS
“VICTOR”

Viktoras Pavilonis, m.y.
Nueva York 4769 — Berisso

Restoranai “DOS AMfGŪ'3” 
PASEO COLON 449 Bs. Ae 
K. Paulauskas ir A. Dagelis 
Puikūs valgiai, baras, reser­

vada! žeimynoms
T. E. 38-Avenida-3202

S. L. Arg, Veikimas
SLA MOTERŲ ARBATĖLĖ 

BUVO NUOTAIKINGA

SLA Moterų Sekcijos pirmi­
ninkė E. Kaibutienė gražiu įžan­
gos žodžiu pasveikino publiką, 
susėdusią prie gražiai papuoštų 
ir užkandžiais apdėtų stalų Dr. 
V. Kudirkos vardo salione 7. 11. 
1959.

Olgita Žabarauskaitė pasakė 
lietuviškų eilėraščių, o Belgrano 
Marytė — Tumienė pasakė poe­
tišką kalbą apie lietuvės motinos 
kančias ir raudas tautos tragedi­
jos verpetuose.

Rengėjų paprašyti kalbėjo S. 
L. A. Garbės Narys Pranas Sta- 
lioraitis, pabrėždamas faktą, kad 
susivienijimiečių tarpe yra pa­
vyzdingų šeimynų, kuriose jau 
ir ketvirtoje Argentinoje gimu­
sioje kartoje kalbama lietuviš­
kai. Kalbėtojo anūkės duktė, kal­
bėdama pirmuosius žodžius, savo 
kaimynei pasakė: „Aš esu lie­
tuvaitė ...“

Dr. Alfonsas Kairelis moters 
ir motinos reikšmę šeimoje, tau­
toje ir žmonijoje pavyzdžiais pa­
vaizdavo. Moteris išsaugojo mūsų 
kalbą, moteris užgrūdino lietuvy­
bę įvairias epochas pergyvenu­
sioje mūsų tautoje pačioje Lie­
tuvoje ir išeivijoje.

„A. L. Balso“ red .K. Norkus 
gėrėjosi SLA moterų energija, 
pasiryžimu - ir kiekviena proga 
sugebėjimu sutraukti skaitlingą 
publiką į savo parengimus.

Ir šį kartą matėsi darbuo j an­
ties D. Simonaitienė, L. Mikulė- 
nienė, K. Jokubauskienė, K. Ru­
činskienė ir kitos veteranės.

Nuotaika buvo tokia gera, kad 
vaišės užtruko iki gaigystės, 
skambant lietuviškoms dainoms. 
Improvizuotą chorą sustiprino 
svečių ir viešnių iš Villa D.evo- 
to balsai.

Pagarba rengėjoms; padėka 
publikai. Bufete darbavosi Ku­
činskas, Juozapditis ir Mikulė- 
nas. Dardanelas

— Krepšinio aikštės stulpus su­
sivienijimo jaunimas išliejo, pas­
tatė ir visų švenčių progomis tre­
niruojasi.

— Povilas Pivoriūnas, SLA žy­
mus veikėjas, ilgametis Frigori- 
fiko Wilson pareigūnas, gavo 
aukso medalį už pasižymėjimą 
darbe ir kitą medalį už pavyz­
dingą pareigų ėjimą per 30 me­
tų. P. Pivoriūnai gyvena savo 
namuose, Santiago Plaul 1911, 
Lanus Geste,-kur podukros Ma­
rytės vadovybėje veikia moder­
niškas moterų grožio salionas Bri- 
llet.

— SLA parko medžiai nubal­
tinti, sporto aikštė sutvarkyta, 
Dr. V. Kudirkos vardo salionas 
puošiamas bendram Vasario 16 
minėjimui, kuris įvyks 13. 2. 
1960 su turtinga programa.

Nauji Kapai
MIRĖ M. JURGELEVIČIŪTĖ
Vos 25 metų amžiaus sulauku­

si 5. 11. 59 nuo širdies smūgio 
mirė Marytė Jurgelevičiūtė. Se­
kančią dieną palaidota Sarandi 
kapuose, papuošiant šios lietu­
vaitės kapą gyvų gėlių vaini­
kais.

Jurgelevičiai gyveno Alsinoje, 
paskui persikėlė į Villa Caraza. 
Prieš kelis mėnesius mirė Mary­
tės motina, o dabar ir vientur­
tė duktė amžinai užmerkė akis. 
Liko liūdintis tėvas, pensininkas.

V. G. R.

DR. LEONAS BISTRAS 
MIRĖ KAUNE

Pereitą mėnesį Kaune mirė Dr. 
Leonas Bistras, 69 m. amžiaus.

Velionis buvo gimęs Liepoju- 
je, kur baigė gimnaziją. Studi­
javo Estijoje ir Šveicarijoje. Bu­
vo vedęs rasų tautos moterį. Lie­
tuvon grįžo 1919 metais. Buvo 
švietimo ministeris, „Lietuvos Ai­
do“ redaktorius, ministerių pir­
mininkas. Priklausė krikdemų 
partijai ir buvo tolerantiškas 
bendardarbiavime su kitomis sro­
vėmis.

Okupantų ištremtas Sibiran 
1940 metais, grįžo po Stalino mir­
ties. P. B.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Valdymą* 
Kvotimai

Calle V1EYTES 1789 (Puente 
Barracas), Bs. As. TE. 21-0265 

f VYSKUPAS P. RAMANAUS­
KAS mirė Lietuvoje nuo cukraus 
ligos spalio 15, 1959.
f JULIJONAS SINIUS, muzi­
kas ir kompozitorius, Vilniaus 
universiteto dūdų orkestro vado­
vas, mirė 20. 10. 1959.

VĖLINIŲ DIENA
Vėlinių diena yra, kurioje žmo­

nės labiausia prisimena savo my­
limuosius, nužengusius iš čia į 
amžinybę.

Nemalonūs vaizdai toje dieno­
je drumsčia stebėtojo akį — vy­
rai, moterys, vaikai, seni ir jau­
ni, nešini gėlėmis, žvakėmis ir 
kitokiais simboliniais dalykais, 
skuba pavieniui arba grupėmis 
į tas vietas, kur ilsisi jų kadaise 
buvusių taip brangių asmenų su­
trūniję kūnai. Retai kieno veide 
tą dieną išvysi šypsena, tačiau 
beveik visų — liūdesį. Ir kaip 
neliūdėti, kaip neverkti?! — „iš­
keliavo ten, iš kur nebegrįž, ir 
kur nebesusitiks“ — galvoja 
kiekvienas savyje.

Tačiau, kuriant pasaulį, Aukš­
čiausiasis nebuvo įtraukęs tos 
dienos į savo kūrybos planą, 
kaip nebuvo įtraukęs į jį mirties; 
nes žmogus buvo sutvertas amži­
nam laimingam gyvenimui savo. 
Tvėrėjo artybėje ir santaikoje su 
Juo.

Bet štai, į tą žmogų įsiskver­
bia nuodėmė, kuri sugundžiusi jį, 
suardo tą santiką ir atskiria jį 
nuo Dievo; sugriūna nuo tada 
žmogaus amžino gyvenimo laimė, 
jos vieton įsibrauna mirtis; „mir­
tis apėmė visus žmones, kadan­
gi visi daro nuodėmę“, ir pasek­
mėje viso to — kapinės, ašaros 
ant mirusiųjų, ir . . . kasmetinė 
liūdnoji Vėlinių Diena.

Bet garbė Dievui, kad Jis ne­
įžvelgia į mūsų kaltes ir silpny­
bes, ir įrodymui savo atlaidumo 
ir susimylimo ant mūsų, atsiun­
tė į pasaulį Jėzų Kristų, per ku­
rį galėtume tapti suderintais su 
mūsų Tvėrėju, ir atgauti praras­
tą amžino gyvenimo džiaugsmą. 
Per savo Šventąjį Žodį Jis sako: 
„Nes taip Dievas mylėjo pasau­
lį, kad davė savo viengimį Sūnų, 
kad visi į jį tikintieji neprapul­
tų, bet turėtų amžiną gyvenimą“. 
„Nes kaip Adome visi miršta, 
taip ir visi, kurie Kristuje yra, 
bus gyvi.“

Atiduodamas savo gyvybę ant 
kryžiaus Galgotos, Jėzus Kristus 
mums suteikė amžiną gyvybę 
Dangaus Karalystėje prisikelda­
mas iš mirties, Jis taippat su­
teikė galimybės ir mums prisi­
kelti iš jos, įgaunant mūsų kiek­
vieno dvasiai nepagendantį, ne­
mirtingą kūną anoje didžioje Pri­
sikėlimo Dienoje. Visa tai Jis 
užgarantavo, sakydamas: „ .. . 
nes aš esu gyvas, ir jūs taippat 
gyvi būsite“. (1 laišk. korint. 
15:3-57; šv. Jono, 14:19).

Prie mirusio Lozoriaus kapo 
Kristus pasakė jo seseriai Mor­
tai: „Jei tikėsi, išvysi Dievo šlo­
vę“. Dar prieš tai, Morta Jam bu­
vo pareiškusi tikėjimą Jo galybei 
net ir jos mirusį brolį prikelti iš 
mirties: „Aš žinau, Viešpati^, 
kad, ką Tu iš Dievb melši, Die­
vas Tau suteiks“ — pasakė ji 
Jėzui.

Miela-s šių eilučių skaitytojau, 
savo liūdesio valandose, pareikšk 
savo širdies maldoje Dievui, ti­
kėjimą Jo Sūnumi Jėzumi Kris­
tumi. priimdamas Jį savo asme­
niniu Išganytoju, kuris per savo 
Žodį Tau šiandien dar sako: „Aš 
esu prisikėlimas ir gyvenimas; 
kas man tiki — nors ir numirtų, 
bus gyvas.“ Tada, kaip Morta, 
išvysi ir Tu Dievo šlovę; patir­
si naują atgimimą, naują prisi­
kėlimą Jėzuje Kristuje čia že­
mėje, ir naują viltį amžino lai­
mingo gyvenimo Dangaus Kara­
lystėje ; ir tada toji kasmet žmo­
nių minimoji vėlinių diena, Tau 
nustos būti liūdesio ir ašarų die­
na, kaip ji yra tokia nustojusi 
būti tiems, kurie yra pasitikėję 
visiems Dievo žodžio paliepi­
mams ir pažadams.

Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadieni 16 
vai., c. 18, No. 41, Villa Sastre 
Temperley (alt.. Pasco 1900). 
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.
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ARGENTINOS
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje: J. L. Suarez 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo­
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. kasdien. Trečiadie­
niais nuo 16 iki 22 vai.

„MEŠKA“ LIETUVIŲ CENTRE! 
Šeštadienį, lapkričio 21 d., 21 vai. 
TABARE 6950, BUENOS AIRES 
Šią begaliniai linksmą Čechovo 
komediją vaidins Elena Ryselie- 
nė, Alf. Karosevičius, L. Lembe- 
ris, Sufliorius Alf. Antanaitis. 
Įžanga visiems lietuviams laisva 
ir nemokama. Po vaidinimų bus 
šokiai. Maloniai kviečia —

Lietuvių Centroo Valdyba

ASADO PIETŪS
SUSIVIENIJIME

šį sekmadienį, 22. 11. 59, 12 vai. 
Av. S. Martin 3173, Lanus O. 
RENGIA SLA CV. DIRBA 3 Sk.
Visi gaukite bilietus iš anksto.

Rengėjai

PIKNIKAS EZEIZA MIŠKE
(Prie eantina 6, camino de 

doble mano)
Sekmadienį, lapkričio 29, 1959, 
RENGIA Lietuvių Centro jauni­

mas su Berisso „Nemuno“ ir 
„Mindaugo“ jaunimu.

PULLMANAI iš Lietuvių Cent­
ro išeis 7 vai. ryto. Visi kas 
nori važiuoti, prašomi užsira­
šyti iš anksto. Rengėjai

— Inž. Juozas Bukevičius, Lie­
tuvių Centro veikėjas, išvyko į 
San Clemente del Tuyu, kad ati­
tinkamai paruošti departamentus 
vasarotojams toje gražioje vasa­
rojimo ir idealii} paplūdimių vie­
tovėje, kur savo „Atlantidoje“ 
turi net aštuonis. Bukevičių te­
lefonas Buenos Aires mieste: 50 
9723.

— Alf. Karosas 11. 11. 59 lan 
kėši Montevideo, vietinių foto 
grafų pakviestas, kaipo fotogra- 
fiškų aparatų fabrikantas, tu­
rintis įmonę sykiu su P. Norkum.

— Kazys Brancewicz, ar kas 
jo likimą žino, prašomi parašyti 
Lietuvos konsulatui Brazilijoje: 
Consulado de Lituania, Illmo. Sr. 
Consul Al Polišaitis, Dom José 
de Barrios 168 — 5, Sao Paulo 
— Brasil.

— W. A. Jurgėlai rašo „A. L. 
Balso“ leidėjui P. Ožinskui, kad 
jau baigė tabako nuėmimą ir 
vyksta pasisvečiuoti pas draugus 
Chicagon, Detroitan, Bostonan, o 
taipgi aplankyti lietuvius tabako 
augintojus Kanadoje. Dėkoja už 
tvarkingai gaunamą „A. L. Bal­
są“ ir siunčia linkėjimus visiems 
Lietuvių Centro veikėjams.

Dr. L. MACKEVIČIUS 
ligoninės Clínicas 
medikas-okulistas

Corrientes 2775 — p. 9—24 
T. E. 89-5436

Priima akių ligonius antrad., 
ketvirtad. ir šeštad. nuo 

15 iki 19:30 vai.

BARAS — RESTORANAS 
“IDEAL” 

Pr. Mickevičius y Cía.
Av. Saenz 595 — Bs. Aires. 

T. E. 91-0716

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas 

AUSTAI. FOTO — APARATAI
Savo Laboratorijoje priima: 

defitadlenials nuo 18 —17 
Sekmadieniais nuo 11 — U

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Fronte Club Pomona)

Casilla Correo 41, Morfin TNDTS

PENSIONAS „LITUANIA” 
Juosas Palšis, sav.

VILLA RUM1PAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks­
to užsisakyti kambarius. „Li- 
toaata”, prie pat ežero C&1&- 
rauohita, turi geriausius pa- 
tegcmus savo skaitlingiems 

raearotojasna

Lietuvių Centro 
Žinios

Nauja ir gausi parama
Lietuvių Centro statybai

Visu spartumu einant Lietu­
vių Centro Rūmų statybai, gau­
tos naujos paskolos sekančiai:

Antanas Misiūnas $ 40,000 
Kazimieras Deveikis 25,500
Antanas Kairys 20,000
Kazys Žiulys 10,000
Pranas Ožinskas 10,000
Jonas Urbonavičius 10,000
Feliksas Pošiūnas 6,000

Viso šiuo sąrašu $ 121,000 
Pastebėtina, kad LC veikėjas 

F. Pošiūnas yra pensininkas ir 
šiuo metu yra sergantis. Tai kil­
nus pavyzdys.

Ir kiti ne pirmą kartą priside­
da. Visi pasiryžę, kad kuo grei­
čiausia baigti LC salioną.

Jau nupirkta visos durys ir 
kristaliniai langai, laiptai, užuo­
laidos ir t. t. Vienintelio dalyko 
trūksta, tai parketo grindims. Dė 
kodami atėjusiems talkon, malo­
niai kviečiame visą koloniją ne­
delsiant prisidėti prie šio kilnaus, 
istorinio darbo.

Lietuvių Centro Valdyba

Leonas Ryšelis, 
Lepetit fabriko elektrotechnikas, 
ilgametis Lietuvių Centro veikė­
jas, Garbės Narys, kuris, savo 
amžiaus 60 metų sukakties pro­
ga, vieton baliaus, paaukavo Dr. 
J. Basanavičiaus vardo Argenti­
nos Lietuvių Centro statybai 
$ 10,000. Kaip žinoma, Leonas ir 
Elena Vilčinskaitė Ryšeliai jau 
anksčiau yra aukavę Lietuvių 
Centrui $ 13,000. Taigi dabai' jie 
muša visus ikišiolinius rekordus. 
L. Ryšelis visas laisvas valandas 
dabar pašvenčia Lietuvių Cent­
rui, nuoširdžiai dirbdamas sykiu 

su kitais pasiryžėliais.
— Naujų Metų sutikimo vaka­

rienė Lietuvių Centre ruošiama 
ypatingai įdomi, su svečiais iš 
J AV. Įžangas užsisakykite iši 
anksto. Smulkmenos sekančiame 
skelbime.

— Lietuvių Centro Valdybos 
posėdis įvyks 22. 11. 59, 19:30 
vai. punktualiai, savose patalpo­
se, Tabaré 6950, Buenos Aires.

St. Džiugis, LC. pirm.
LC Saliono grindų 
paruošimo talka

Vadovaujant konstruktoriui An­
tanui Zienkai ir jo padėjėjui An­
tanui Rinkevičiui, sekmadienį, 8. 
11. 1959, įvyko antroji grindi}, 
paruošimo talka. Visą dieną dir­
bo LC nariai: Orkestro „Baltica“ 
vedėjas ir „A. L. Balso“ linoti­
pininkas Vytautas Balčiūnas, B. 
Kulionis, V. Šubelko (Pranės Po- 
šiūnaitės vyras), Edv. Liveikis, 
Antanas Viturys, K. Žiulys, St. 
Kruklys, J. Bražionis, J. Wichlo, 
„ALB“. leid. Pranas Ožinskas, 
Vincas Norkaitis, Petras Jelins- 
kas, Jonas Zigmantas, Jokūbas 
Sprindys, P. Kukučionis (t), A. 
Stančikas, G. Aleliūnas.

Vienintelis jaunuolis, LC Jau­
nimo orkestro smuikininkas Car­
los Dobkevičius dirbo visą dieną. 
Kurjeriais pabuvo R. Maslionis 
ir Alf. Džiugis.

Elektros įrengimus dirbo L. 
Ryšelis ir P. Aglinskas.

Salotas iš savo daržo patiekė 
O. Ožinskienė; pietus talkinin­
kams padėjo paruošti J. Jelins- 
kienė.

Lietuvių Centre talkos kas sek­
madienis! Rep.
LC Valdybos prašymas

LC Valdyba prašo, kad visi na­
riai, kurie yra atsilikę su nario 
mokesčiu, malonėtų bile šešta­
dienį arba sekmadienį atsilanky­
ti LC raštinėn ir apsimokėti, tuo- 
nii palengvinant darbą.

LC. Valdyba
MOZAIKŲ FABRIKAS 

“LA NUEVA”
JUOZAS ZAVICKAS, sav.

Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uñarte 3043 

BOULOGNE — SUB MER

TAUTINIS MŪSŲ ANSAMBLIS 
PAS PREZIDENTĄ

Lietuvių Skautų Tautinių Šo­
kių Ansamblis, laimėjusis antrą 
premiją Italų Benevolenza Drau­
gijos 100 metų sukakties minėji­
mo įvairių tautų pasirodyme, ta­
po pakviestas Respublikos prezi­
dento Dr. Arturo Frondizi rezi- 
dencijon į Olivos, 29. 11. 1959.

Premijas laimėjusių tautų an­
sambliai, prezidento pakviesti, 
pasirodyti rinktinei publikai ir 
spaudos atstovams.

Luis Lemberis,
Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar­
gentinos Lietuvių Centro sekre­
torius, pakviestas kalbėti per Ra- 
dio Excelsior 22. 11. 59, 9:45 val. 
Apie Argentinos Lietuvių Centro 
veiklą jis žada kalbėti ir per Ra­
dio Porteña, pasaulinių įvykių ir 
įvairių tautų .veiklos valandoje. 
Kalbėtojas apibūdins visą Argen­
tinos lietuvių kūrimosi ir organi­
zavimosi pradžią ir suminės vi­
sas Argentinos lietuvių draugi­
jas, veikiančias sostinėje ir pro­

vincijose.
— „Saladillo“ vaistinė, Sala­

dillo, kampas Tabaré, parduoda 
vaistus ir pagal Europos gydy­
toji} receptus. Savi namai. Ten 
pat, viršuje, gyvena provizorius 
José Rozzi. Priima visuomet.

— Hilario Simanavičius, diplo­
muotas chemikas, automobilių 
fabriko Kaiser techniško depar­
tamento patarėjas, iš Buenos Ai­
res išvyko to fabriko centran 
Kordobon.

Valerijus Sruoga, 13. 11. 59, 
skaitė paskaitą tema „Argenti- 
nietiškos žaliavos savoje kerami­
kos pramonėje“. Rengė kasyklų 
technikų sąjunga YPF patalpose, 
D. Norte 777, Bs. Aires. Savo už­
davinį prelegentas puikiai atli­
ko. Jis yra kasyklų technikas ir 
sykiu su savo broliu (dvyniu) 
Adolfu Sruoga turi keramikos 
medžiagos gamybos įmonę.

— Jonas Balčiūnas, pokarinis 
ateivis, turintis tolimų transpor­
tų autus-sunkvežimius, daro ke­
liones į Comodoro Rivadavia. Gy 
vena c. Cordoba 382, Quilines 
GR., kur pirko dar vieną narna 
už $ 300,000,—.
BĮ MATRICŲ dirbtuvei „Elec­
tric“ reikalingi pusiau oficialai 
tornerai, matricerai, brondzos 
darbams mokiniai: Av. Gral Paz 
216, Villa Lynch; TE. 757-1166.

MAR DEL PLATA
(Playa Dorada)

Parduodami dar likę sklypai re­
zidenciniame paplūdimy, prieš 
pat jūras, su bankine parama 
pirkėjams. Teirautis „A. L. Bal­
se“ arba tiesioginiai pas parda­
vėją : J. J. Giménez, Pórtela 1918, 
Valentin Alsina. TE. 208-9064.

ANT. LEVANAVTČIUS 
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lanús Oeste 
Mezginyčia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekstino- 
kų pasirinkimas. Pildomi už­

sakymai.

FIAMBRERIA “ANITA"
Independencia 1300, 

TE. 26 - 2540. Bs. Aires 
O. PBIOBtOWKO, eav.
D-dells maiste Ir 5*rii«Ę yasirinki- 
ssa*. DUaaalus utaskymus daste- 

toai | naras,

GRAŽIAI PAMINĖTA LATVIŲ 
TAUTOS ŠVENTU

Latvijos Nepriklausomybės pa­
skelbimas įvyko lapkričio 18, 
1918. Taigi 41 meto paskelbimo 
sukaktis tapo paminėta pareitą 
šeštadienį, 14. 11. 59, kurį Bue­
nos Aires Vengrų Centre suren­
gė Latvių Sąjunga Argentinoje.

Po Argentinos ir Latvijos Him­
nų, programos vedėjas Otto 
Krause Akademijos studentas Zi- 
gurds Zvirzdins pakvietė sce- 
non Sąjungos pirmininką Žanį 
Stangą, kuris trumpoje kalboje 
pabrėžė tautos laisvės reikšmę ir 
ragino tautiečius vienybėm

Dr. Oscar Abel Salvadores kal­
bėjo apie demokratišką Argenti­
nos konstituciją ir pažymėjo, kad 
ateiviai iš Europos daug pakelia 
šalies gyvenimo lygį. Kalbėtojas 
baigė pareiškimu vilties, kad Lat­
vija, anksti ar vėlai, vėl taps 
nepriklausoma.

Žurnalistas Karolis ‘Zvirzdins 
savo ilgoje kalboje patiekė daug 
pavyzdžių iš Argentinos lietuvių 
vieningos veiklos, pabrėždamas, 
kad Lietuvių Centro vicepirmi­
ninkas, Jonas Bačkis, čia gimęs 
ir augęs, su didžiausiu pasišven­
timu dirba lietuvybės gaivinimo 
darbą ir žada aplankyti Lietuvą, 
kuomet ji bus laisva.

Estų Kultūros Centro atstovas 
studentas Ivar 'Sargava sveikino 
asmeniškai, o sveikinimo raštus 
atsiuntė:

„A. L. Balso" leidėjas Pranas 
Ožinskas ir red. K. Norkus; uk­
rainiečių veikėjas M. A. Rubinec 
savo ir Argentinos Krikščionių 
Demokratų Partijos vardu; Ge­
nerolas T. Daukantas; visuomeni­
ninkas Alberto Falleroni ir Lat­
vijos ministeris Dr. P. Olinš iš 
Rio de Janero.

Latvių tautiniais rūbais pasi­
puošusios ponios padeklamavo 
jautrius eilėraščius:

Julija Bluzmanis — Maldą, 
Leonido Breikšo; Velta Zemtis 
— Latvijos Baladę, Akurateis.

Po 30 metų gyvenimo Argen­
tinoje, pirmą kartą latvių paren­
gime dalyvavo Vicente Kurklis 
ir "Nicolas Stautmanis. Nedide­
lės patalpos buvo perpildytos. Iš 
lietuvių matėsi „A. L. Balso“ 
red. K. Norkus, muzikas P. Mar­
gėms, studentė Rosa Židelytė. 
Fotografavo A. Kirstukas. Pub­
likos šokiams griežė orkestras 
„Baltica“, su muzikais Vytautu 
Balčiūnu ir Eduardu Radionovu. 
Tenka pažymėti, kad šis lietuvių 
orkestras yra labai mėgiamas pa- 
baltieeių tarpe.

Pilietinis Latvijos Nepriklauso­
mybės paskelbimo minėjimas pra­
ėjo su didžiausiu pasisekimu.

Sekančią dieną, sekmadienį, 
įvyko bažnytinis minėjimas, ku­
rį surengė latvių kongregacijos 
pastorius Liepinš, Hurlinghame. 
Meno programą ten išpildė daini­
ninkė Laimduote Bruveris. N. G.

ESTŲ KULTŪROS CENTRAS 
PERSIRINKO VALDYBĄ

Estų Kultūros Centro visuoti­
nas narių susirinkimas, įvykęs 
Lietuvių Klūbo patalpose 11. 11. 
59, organizacijos pirmininku iš­
rinko Endel Oraste.

Kiti valdybos nariai yra seV 
k anti:

Alma Jodard, Kari Kosemets, 
Ivar Sargava, Juhan Luik, Jo­
hannes Kingo ir Eduard Suits.

— Algimantas- Austrą, techni­
kas braižytojas, sykiu su inž. R. 
A. Valdovine ir E. W. Starieco 
sukūrė komercinių įrengimų-de- 
koracijų firmą „Display". Posa­
das 34, Avellaneda; TE. 63-5152.

— Jurgis Labuckas, laikrodi­
ninkas ir radio technikas, Av. La 
Plata 1457: gavo telefoną savo 
dirbtuvei: 97-8956.

— Jonas Ordinskas, pensinin­
kas, turėjęs 7 operacijas, grįžo 
iš ligoninės _ gerokai- sustiprėjęs. 
Gyvena: Pje. Pereyra 1753, Bs. 
Aires.

— Pranas Danielius, gyvenęs 
Mataderos rajone, ukmergietis, 
iš Ubelių, prašomas atsiliepti šiuo 
adresu: Elena Špokaitė, Carabe­
las 118. Avellaneda.

SVETIMŠALIŲ industrialų 
šeimai reikalinga tarnautoja na­
mų ruošos darbui (be skalbimo). 
Pageidautina iki 30 metų am­
žiaus ir mokanti kalbėti rusiškai: 
Dr. Torrieri, Malabia 3208, 3 
piso, dep. 5, Buenos Aires.

VIENINTELIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE —
c. Córdoba 3330 —

V. ir O. Matulionytė 
JANUŠKEVIČIAI 
savininkai 

Asmeniška seimininkų prie­
žiūra. Veikia visuomet.

Jie laukia prašymo vaisių...

Paulis Leonas ir jo žmona Elena, savo namuose Chicagoje 
žiūri į paveikslą savo dukters Reginos ir sūnaus Tarno, ku­
riuos nėra matę nuo 1944 metų. Chruščiovui esant Des Moi­
nes, lovza, Leonai jam įteikė prašymą, kad išleistų jų vai­
kus iš Lietuvos. Chruščiovas prižadėjo. Dabar Leonai lau­
kia savo vaikų atvykstant iš Lietuvos. Kun. Dr. Juozas 

Prunskis taipgi įteikė prašymą Chruščiovui, prašydamas iš­
leisti jo motiną iš Lietuvos. (Klišė: „Buenos Aires Herald“)

— Antanas Alfonsas Gura, bu- — Jeronimas Vaitkevičius, Ar- 
vęs ekonominių mokslų fakulte- gentinos Ponds firmos atstovas, 
to studentas, jau šešti metai dir- lankydamasis Misiones sostinėje, 
ba Banke Italiano R. de La Plata Posados, apsistojęs viešbuty Sa- 
Centre, Buenos Airės, kaipo iš- voy, rašo „A. L. Balso“ leidėjui 
mokėjimų kontrolės vedėjas. Pr. Ožinskui , su linkėjimais.

| Lietuvių Baras “ALICIA” g
<> AMENEDO 1923 — TE. 244-1478 — ADROGUE<>
O Julius Ascila ir Justinas Kemėžys,

savininkai S?
X UŽKANDŽIAI — GĖRIMAI — KAVA — BILIJARDAI O 

(Greta veikia A. ir K* automobilių „tapicería“)

o oO DRA. ANA ROSA MISKUNAS <>
CHIRURGĖ — DANTISTĖ V

£ Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir V 
X penktadieniais nuo 16 val. X
X . (Kitom dienom — pagal susitarimą). X
£ Av. del Trabajo 2879 — ' — T. E. 66 - 8145
X Buenos Aires X

ft Puošnius, moderniškus, stiprius ir amžinus Q
S BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA U 
y IGNAS S T U K A S f
♦ Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanús, GR. V

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai

Dr. SAITOKSS AJ2WBBS3I
STuo 10-18 Ir nue 15-19 vaL

B. Mitre 1835; TE. 45-1792

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV)
Dirbs ir parduoda: &adio «varstus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokiu firmą ir rSilę aparatus, 
garantuodamas ut savo darbą. Pa­
laukus ir susitarus, sutaiso namuese 
Vyiota ir j gretimus priemieafilBffl. 
AJXBB8AS:
calle Pola 2S9 — TE. 644154 

(Aukšum a; Rivadavia 10,600)

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietui, mokyk­
lon^ reikmenis, teisina etc.

PBTBAS VAIQEKONM, gay.
Warass 378 Villa Crespo

Dr. 3. LEVINAS
Lietuvis gydytojas—chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cor­
dobés universitetuos. Kardio­
logijos viršininkas Fiorito li­
goninėje. Širdies ligų specia­
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
torijoje nuo 15.30 iki 18 vai. 
CALLAO 545 — TE. 40-8669

Dnipr. ífLa Voz”, J. L. Suárez 5684, B, A.
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